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 יום כיפור

שבעת ימים קודם יום הכיפורים מפרישין כהן גדול מביתו 
  א()מסכת יומא א, ללשכת פלהדרין 

נקראת שמה "לשכת פלהדרין? נאמר בגמרא )יומא ח, ב( שהוא למה 
על שם "פקידי המלך", ש"פלהדרין" בארמית זה פקידים, ולמה פקידים? 
כיוון שבזמן בית שני שמשו כהנים גדולים שאינם ראויים, והיו מסתלקים 
מידי שנה בשנה, וכל שנה היה כהן גדול חדש, ודרכם של פקידי המלך 

 מתחלפים מידי שנה בשנה, לכך נקראת שמה פלהדרין.שהיו 

בספר ציוני תורה כתב: יש להבין, מה היה הצורך לקבוע שמה של 
 הלשכה על שם פרט זה? 

יתכן שרצו לעורר בזה את הכהן גדול, כשבא להתכונן לעבודת היום 
של יום הקדוש, שיתן אל ליבו שעלול הוא להישאר כפקיד המתחלף מידי 

אם אינו ראוי לכך אולי יפרוש בעבור זה, לכן, תיכף כשהגיע שנה בשנה, ו
לבית המקדש הודיעו לו שעתה הולך הוא לשהות שבוע ב"לשכת 

 לשכת הפקידים המתחלפים מידי שנה.  –פלהדרין" 

 ]יש לציין דבר פלא ש"פלהדרין" עולה בגימטריה כמניין "סנהדרין"[

 )ציוני תורה(

רין אלא על עבירות שבין אדם אין התשובה ולא יום הכפורים מכפ
למקום כגון מי שאכל דבר איסור וכו' וכיוצא בהן. אבל עבירות שבין 
אדם לחבירו כגון החובל את חבירו וכו' או גוזלו וכו' אינו נמחל לו 
לעולם עד שיתן לחבירו מה שהוא חייב לו וירצהו אע"פ שהחזיר לו 

)רמב"ם חול לו ממון שהוא חייב לו צריך לרצותו ולשאול ממנו שימ
 הל' תשובה ב, ט(

לעיין בלשון הרמב''ם, מה שכתב פעמיים שיש לבקש מחילה,     יש 
שמתחילה כתב "וירצהו", ולאחמ"כ כתב שוב "צריך לרצותו ולשאול ממנו 

 שימחול לו".

)או"ח ב, סימן רנח(, שכמו שמצינו  בשו"ת "דברי יציב"ביאר בזה 
יש ג' תנאים: עזיבת החטא, בתשובה על עבירות שבין אדם למקום ש

חרטה וקבלה לעתיד. כך ב"בין אדם לחבירו", צריך את ג' התנאים, עזיבת 
החטא, חרטה וקבלה לעתיד, וזה מה שכתב הרמב"ם "שיתן לחבירו מה 
שהוא חייב לו" היינו: "עזיבת החטא", ומה שכתב "וירצהו" היינו:  "קבלה 

 היינו: "חרטה". לעתיד", ומה שכתב "ולשאול ממנו שימחול לו"

  )דברי יציב(

 ועיניתם את נפשותיכם

מקשים העולם, מדוע נקרא עינוי מאכילה ושתיה "עינוי נפש", הלא 
 זהו עינוי של הגוף, ואילו הנפש אינה מתענה בזה.

קושיא מעין זו הקשו לגבי תלונת בני ישראל על המן: "ועתה נפשינו 
לכאו' אינו מובן מדוע אמרו יבשה אין כל בלתי אל המן עינינו", וגם כאן 

"נפשינו יבשה", והלא הם דברו על עניין האכילה שהגוף הוא זה שנהנה 
 ממנו?

ומתרצים בשם הרב מטשיבין זצ"ל, שהרי על המן בירכו רק ברכה אחת 
"המוציא לחם מן השמים" לפני אכילתו, וברכת המזון לאחריו, אך  –

לא יכלו  –ת ואשר יצר ברכות בורא פרי העץ, אדמה ושהכל, בורא נפשו
 לברך, ממילא גם הנפש היתה יבשה.

הוא הדין לגבי יום כיפור. זהו היום היחידי בשנה שבו כמעט בלתי 
 אפשרי לברך מאה ברכות, ולכן יש בו גם עינוי הנפש.

ובנותן טעם להביא כאן את מה ששאלתי פעם את הגר"ח קנייבסקי 
ני שדיבר ה' עם משה שליט"א על דברי הגמרא )יומא ד, ב( שעוד לפ

במעמד הר סיני, הוצרך משה להמתין בתוך הענן ששה ימים, כדי למקר 
אכילה ושתיה שבתוך מיעיו. ושאלתי להגר"ח שליט"א, מדוע הוצרך 

 למרק אכילה ושתיה שבמעיו, הלא אכל רק מן, והמן נבלע באיברים?

וענה הגר"ח, שמשה רבינו כנראה קנה אוכל מהגויים בסביבה, כמו 
כתוב על בני ישראל שעשו כך. ועל זה שאלתי: אם למשה רבינו היתה ש

אפשרות לאכול מן שהוא לחם רוחני שמלאכי השרת ניזונים ממנו, כיצד 
הלך לקנות מהגויים אוכל?! וענה הגר"ח שמשה רבינו רצה להרויח את 
הברכות שיברך על אותם מאכלים, שכן על ה"מן" היה מברך המוציא 

נה מהגויים הרויח ברכת 'מזונות' 'העץ' 'האדמה' 'בורא וברכת הזן. וכשק
 נפשות' ו'אשר יצר'.

 )ומתוק האור(

 )מסכת יומא כ, א(שטן ביומא דכיפורי לית רשותא לאיסטוני 

מפרש בדרך צחות את המאמר "שטן ביומא בעל אמרי השכל 
דכיפורי ליה רשות לאיסטוני", על פי מה שאנו רואים אצל בעלי לשה"ר, 
הלומדים פרטי הלכות לשה"ר, וכולם יודעים אותם שאינם מדברים 
לשה"ר, ובכל זאת בבוא איש לשאול אותם על איש אחד מה טיבו, יענו 
בפי תמים "מה אעשה, אסור לדבר לשה"ר..." ודיו להכות במענה הזאת 
את האדם הנשאל עליו חרם, כי מובן של המשיב הוא שיש ויש מה לדבר, 

לשה"ר, כי זולת זאת היה עונה אינני מכיר אותו, כן גם אמנם אסור לדבר 
השטן בבואו ביוה"כ לפני הבוי"ת אומר "לית לי רשות לאיסטוני" ולולא 
זאת הייתי מספר מהחדשות שראיתי היום בנהרדעא אבל מה אעשה פי 

 סגור היום... וממילא עושה גם ביו"כ עבודתו ומשטין ברמז.

 )לקוטי בתר לקוטי(

 גזלנו אשמנו בגדנו

בספר "לקוטי יהודה" מביא בשם ה"שפת אמת" שהטעם לכן תיקנו 
את סדר ה"אשמנו" בסדר של א' ב', הוא משום שלולא זאת לא היינו 

 יכולים לגמור מלמנות...

 )חיים שיש בהם(

 כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי ישורון

בעל תשובה התמרמר והתאונן בפני הרה"ק רבי ישראל מרוז'ין זצ"ל 
על שהרבה לפשוע ולמרוד נגד השם יתברך, וגם אחרי ששב בתשובה חזר 

 תקובל עוד תשובתו?  -הוא דואג  -לפעמים על העבירות, כיצד 

הרגיעו הצדיק בדברי תפילת יום הכיפורים, וכה אמר: הברכה 
האמצעית שבשמונה עשרה מסתיימת כך "כי אתה סלחן לישראל ומחלן 

לכאורה לפי דקדוק הלשון היה ראוי לומר  לשבטי ישורון בכל דור ודור",
 לשבטי ישורון?  ומוחללישראל  סולחכי אתה 

אלא, שרצו מתקני התפילה לחזקנו ולעודדנו שסליחתו ומחילתו של 
הקדוש ברוך הוא אינו ענין חד פעמי, כי אם שדרכו לסלוח ולמחול כל 

שדרשו אימת שיחזור יהודי בתשובה, ומצינו בגמרא בבא מציעא )דף ל"ג( 
על הפסוק "כי תראה חמור שונאך רובץ תחת משאו וחדלת מעזוב לו עזוב 
תעזוב עמו" )שמות כג ה( "רובץ ולא רבצן" )כלומר, החיוב של עזוב תעזוב 

רובץ כעת, אבל אם דרכו של חמור זה הוא  שבמקרהעמו, הוא רק בחמור 
' בסוף ןלרבוץ תדיר, אין חיוב לעזוב עימו.( נמצאנו למדים מכאן שכשיש 

 התיבה משמעותה היא שזה דבר שנמשך תמיד.

 ומחלןלישראל  סלחןלפי זה, אומרים אנו בדקדוק רב: "כי אתה 
לשבטי ישורון בכל דור ודור" כי ה' יתברך אומנתו לסלוח ולמחול שוב 

 ושוב.
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 )חיים שיש בהם(

 על חטא שחטאנו לפניך בבלי דעת

יג(. ואמרו במדרש "למה היצר הרע קרוי "מלך זקן וכסיל" )קהלת ד, 
קורא אותו "מלך"? שהכל שומעין לו. ולמה קורא אותו "זקן"? שהוא 
מזדווג לו מילדותו ועד זקנותו. ולמה קורא אותו "כסיל"? שהוא מלמד 

 לאדם דרך רעה".

ואינו מובן: אמנם מדריך לדרך רעה, אבל בכזו חכמה, בעורמה כה 
 בשם "כסיל"?רבה, בתחכום עצום ורב. ואיך מכנים אותו 

והתשובה: כשקוראים לאדם: "מלך אנגליה", פירושו שהוא מלך על 
אנגליה. וכשאומרים: "מלך ספרד", מלך הוא על ספרד. וכשקוראים ליצר 
הרע "מלך כסיל", הרי הוא מלך על כסילים. כי מי כסיל כשומע לקולו 

 ומאבד עצמו משני עולמות!

 )והגדת(

 דת כהן גדול()עבושש ועירה דם הפר בדם השעיר 

)פר' שמיני( "ונראה לפרש בס"ד, עפ"י מה ויחי יוסף כתב בספה"ק 
שאמר  דאדמו"ר הגה"ק מהרי"ד מבעלזא זי"עששמעתי משמיה 

לפרש מאמר הפייטן בסדר העבודה דיוה"כ שש ועירה דם הפר לתוך 
המזרק שבו דם השעיר וכו' דאינו מובן לכאורה מה ענין שש דקאמר 

 בעבודה זו דייקא?

ופי' מרן זי"ע דהכה"ג עשה לעצמו חשבון הנפש, איך כפרת כל ישראל 
תלוי' בו, והוא בעצמו הרגיש בנפשו שעדיין לא תיקן את אשר עליו לתקן, 
ואיך יזכה שעבודתו תהי' מקובלת. ומאוד הי' לבו נשבר בקרבו ע"ז, עד 
שמצא לו התחזקות שיכלול תשובתו בתוך תשובת הרבים, ובזכותא 

 תשובתו ועבודתו הנוגע לתיקון נפשו תתקבל. דרבים גם 

והנה הפר הי' בא בשביל כפרת כה"ג וביתו, והשעיר בשביל כפרת כל 
ישראל, וציותה תורה לערב דם הפר ודם השעיר לרמז דהכה"ג צריך לכלול 
ולאחד תשובת עצמו עם תשובת כלל ישראל, וזה נתן להכה"ג חיזוק 

לעבודה זו שש שמצא לעצמו ושמחה, והיינו דאמר הפייטן דבהגיע 
התחזקות ושש ע"ז כשעירב דם הפר המורה על תשובתו עם דם השעיר 

 המורה על תשובת כלל ישראל, עכתד"ק".

 )ויחי יוסף(

הביא: בתקופה הראשונה אחרי הסתלקות כ"ק  בספר "סימן טוב"
מרן אדמו"ר מהרי"ד מבעלזא זי"ע היה לבו של ממלא מקומו כ"ק מרן 

ור מאוד בקרבו, ופעם אחת לפני כניסתו לביהמ"ד, מהר"א זי"ע שב
התבטא מרן זי"ע ואמר, שאצל הכהן גדול בעבודה של יוהכ"פ נאמר "שש 
ועירה דם הפר בדם השעיר", שאפילו שדם הפר היה הרבה יותר מדם 
השעיר, נחשב שהזה משניהם, כי הדם המועט של השעיר לא מתבטל, 

 ן במינו אינו בטל". ומכאן למדו חז"ל )חולין צח, ב( ש"מי

והנה, הכהן גדול היה נבוך בדעתו מה שהוא נבחר מכל ישראל לעשות 
העבודה ביום הקדוש, למרות שישנם כאלו שהם במדריגה יותר גדולה 
ממנו, אבל היות שמעבודת יוהכ"פ נלמד ש"מין במינו לא בטל", נחה 

"שש  דעתו, שאע"פ שיש גדולים וחשובים ממנו אבל לא נתבטל מהם. לכן
 וערה" הכהן גדול, דהיינו ששמח ונתנחם בזה. 

 הפטרת יונה

"עטרת משה", שקוראים ביום כיפור הפטרת יונה, כתב בספר  הטעם
שבזה אנו מעוררים מליצה טובה עלינו, שכן כשהיה יונה בים, והיתה 
הסערה הגדולה, בקשו המלחים לידע בשל מי הסער הגדול הזה, וגם אחרי 

הוא, כפי שעלה בגורל וכפי שהודה יונה בעצמו, עדיין  שנודע להם בשל מי 
התאמצו מאוד להצילו, כדכתיב "ויחתרו האנשים להשיב אל היבשה ולא 
יכלו וגו'" "ויקראו אל ד' ויאמרו אנא ד' אל נאבדה בנפש האיש הזה", וגם 
אמרו "ואל תתן עלינו דם נקי". והרי כבר ידעו שרק בשבילו הם כמעט 

ראהו "דם נקי", ומזה יוצא ביום הדין המלצה כלפי טובעים, אעפ"כ ק
מעלה שכמה שרק חטאו והדין נתונה להיחרץ, כמה שמשמיים ירחמו 

 אלף אלפי פעמים יותר מאותם מלחים גויים ופשוטי עם.

מוסיף, כמה מוסר עלינו ללמוד מפרשה זו איך לחוס ולדון כל  עוד
ואפי' אם יוצא לו על  אחד לכף זכות, גם אחרי שמשערים דברי חובה עליו,
 ידי חבירו סכנת נפשות ממש, עדיין לדונו לכף זכות.

 )עטרת משה, יום כיפור(

 פתח לנו שער בעת נעילת שער כי פנה יום.

מזכירים תפילה ובקשה זו, ואף מוסיפים וחוזרים  בתפילת נעילה
 בקיצור על כל הפזמונים והסליחות של כל הימים שעברו.

הטעם שחוזרים על הפזמונים, מובא : עטרת משהביאר בספר 
בספרים שזה כמו שחוזרין על עניינו של שטר בשיטה אחרונה, טרם 

 החיתום.

והוסיף עוד לבאר, עפ"י המובא בספר "כנסת ישראל", בשם הגאון 
הצדיק רבי אברהם יעקב מסאדיגורא זי"ע, שפעם בא איליו אחד מאנשי 

רצה להעלותם לפני רבו, שלומו, שהיו לו כמה וכמה עניינים וספיקות ש
וכאשר ניגש אל רבו, נשכחו ממנו כל העניינים עליהם רצה לשוחח, וחזר 
לביתו. לאחמ"כ נזכר שוב, כי היו אלו דברים מאוד חשובים לו, וחזר אל 
רבו. והנה כשנכנס אל הרבי, שוב נשכחו ממנו כל העניינים, כך כמה 

. עד שפנה אל הרבי פעמים, שכשחזר לביתו נזכר וכאשר שב אל רבו שכח
 ושאלו מה הפשט בזה, ולמה שוכח הכל כשבא לשאול. 

ענה לו, שמצינו אצל הכהן גדול כשהיה נכנס לקודש הקדשים היה 
מתפלל רק ביציאתו תפילה קצרה, ולכאורה זה דבר פלא שאחרי כל 
ההכנות לקדושת יום הכיפורים, וכבר זכה להיכנס לפני ולפנים הפעם 

תפלל אלא ביציאתו? ומה מתפלל? תפילה קצרה?! היחידה בשנה שלא י
 ראוי היה שישפוך שם תחינתו ותפילתו על צרכי בני ישראל המרובים?. 

אלא, העניין הוא, שכאשר הגיע הכהן למקום שיש בו כזאת השראת 
אור השכינה עצומה ונשגבה, נשכח ממנו כל עניני גשמיות מהעולם השפל 

יפרד מהקדושה, נזכר מעט מצרכי הזה. ורק ביציאתו משם כשהתחיל לה
עם בני ישראל, והיה מתפלל תפילה קצרה, כיוון שגם אז היה בעיניו כטפל 
כל ענייני הגשמיות. וכך הוא כשבאים אל הצדיק ששוכחים כל דבר גשמי. 
ובזה רמזו "ובהגיע וגו' לבא אל המלך לא בקשה דבר. עד כאן מספר 

 "כנסת ישראל".

שה, שבמשך היום הקדוש אינו יכול עפ"י זה מבאר בעל עטרת מ
לפצות פה ולבקש על צרכיו הגשמיים מחמת עוצם קדושת היום, ורק לעת 
הנעילה כשכבר פנה יום מתעורר ומקיץ מגודל האור והאהבה ששגה בה 
כל היום, ואז כמו הכהן גדול, מתפלל תפילה קצרה, במעט מילים 

ה וכו' נבואה שעריך" המחזיקים את המרובה. וזה כוונת אומרו: "היום יפנ
 שרק כעת בא עם בקשותיו  אחרי שפנה יום.

 )עטרת משה, יום כיפור(

 

  מאוצרות המגידים 
 

"אמר רבי עקיבא אשריכם ישראל, לפני מי אתם מטהרין, מי 
וזרקתי עליכם  )יחזקאל לו(אביכם שבשמים, שנאמר  -מטהר אתכם 

מקוה ישראל ה' מה מקוה  )ירמיהו יז(מים טהורים וטהרתם ואומר 
)יומא אף הקדוש ברוך הוא מטהר את ישראל"  -מטהר את הטמאים 

 דף פ"ה במשנה(.

 תפילת הכלה שעלתה לשמי שמים עם דמעותיה

 / מתוך וועד לתלמידים מישיבת חברון רבי שלום שבדרון

"אמר רבי עקיבא אשריכם ישראל, לפני מי אתם מטהרין, מי מטהר 
אף הקדוש  -ים, וכו' מה מקוה מטהר את הטמאים אביכם שבשמ -אתכם 

 ברוך הוא מטהר את ישראל"

יש להבין מדוע רבי עקיבא כופל את הלשונות ברישא של המשנה 
ובסיפא של המשנה: "לפני מי אתם מטהרים" ושוב "ומי מטהר אתכם", 
גם בפסוקים מביא רבי עקיבא ב' פסוקים "וזרקתי עליכם מים טהורים" 

 מקווה ישראל ה'"?.ופסוק נוסף "

 ידוע שישנם שני סוגי טומאות של בני אדם, וב' סוגי טהרה להם.

האחד, טמא שנטמא ממת. וטומאתו שבעה ימים, ויש להזות עליו 
 אפר פרה )שלישי ושביעי( אח"כ הוא מוסיף לטבול במקווה ונטהר.

ישנה טומאה קלה יותר, הנטמא בשרץ, שטומאתו רק יום אחד, ואינו 
 להזאה מהכהן. הוא טוב במקווה ונטהר.זקוק 

"לפני מי אתם , אשריכם, "אשריכם!"רבי עקיבא מתחיל ואומר: 
אלו האנשים הגדולים המטהרים את עצמם, האנשים  מטהרים"

המסוגלים להיטהר בכוחותיהם. כי במשך ימות השנה אולי חטאו חטא 
ים את קטן, ומיהרו וטיהרו את עצמם, רצים למקווה של הנפשות, ומטהר

 עצמם: "אתם מיטהרים".
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אבל יש אנשים השקועים בטומאה עמוקה יותר מטומאת מת )רשעים 
בחייהם קרויים מתים( הללו הטמאים כטומאת שבעה, צריך להזות עליהם 
מאפר פרה. וידוע כי האדם שמזים עליו אינו עושה מאומה למען טהרתו, 

הקב"ה מטהר  - ם""ומי מטהר אתכאלא רק עומד והכהן מזה עליו, היינו: 
 אותנו.

 ועל שתי הטומאות הללו מביא רבי עקיבא שני פסוקים.

הנה מגיעים עשרת ימי תשובה, שבהם הקב"ה מכניס התעוררות 
"יעזוב רשע דרכו ואיש און בלבבות, ושומעים בלב את הקול הקורא: 

הוא  וירחמהו, ואל אלוקינו כי ירבה לסלוח". -מחשבותי וישוב אל ה' 
זורק עלינו התעוררות אפילו על אלו שאין להם כח להתעורר לבד "וזרקתי 
עליכם מים טהורים" וכאשר ה' מעורר אותנו, רבים מגיעים אל הדרגה 
היותר גבוהה של טהרה, להיות מסוג האנשים שנותר עליהם רק טומאת 
שרץ ויש להם אפשרות לטהר את עצמם על ידי כניסה למקווה מים. הם 

"ואומר מקוה ישראל ה' מה ם למקווה של הקב"ה ומיטהרים נכנסי
 המקוה מטהר את הטמאים אף הקב"ה מטהר את ישראל".

 אשריכם ישראל!

אך אסור לנו לשכוח, כי מה שתלוי בנו, בטבילת מקווה, מאוד יש 
להיזהר, היינו, שלא יהיה בבחינת "וטובל ושרץ בידו" אלא לזרוק את 

המים, שלא ייצא אבר אחד החוצה, ואז  החטא, כמו כן, להיכנס בתוך
 הכפרה והטהרה רבה.

 ואז יתקיים לפני ה' תטהרו.

 כוחה של תפילה ישרה

נסיים בסיפור שסיפר רבי יעקב קמינצקי זצ"ל מגדולי אמריקה, אודות 
 כוחה של תפילה ומעשים, א'גיואלדיגע מעשה.

בעיר סובאלק התגורר אדם רב גדול מגאוני הזמן שחיבר ספר: 
אלות תשובות עמודי אור". בכל 'תשובה' הלכתית בספרו הוא מסיים "ש

 "העלוב".בחתימת שמו בתוספת: 

, וגאון זה העמוס בעבודה" -)הנצי"ב מולאזין היה חותם "נפתלי צבי 
 חתם "העלוב"(, מה הבסיס לחתימה תמוהה זו?

 על כך סיפר רבי יעקב קמינצקי.

כבד. הוא התפרנס ממכרז סבו של רבה של סובאלק, היה גביר ונגיד נ
מכירות גדול של הימים ההם, בו בקרו רבים ונכבדים שרכשו את סחורתם. 
גם הגבירים הגויים נכנסו בשערי מרכז המכירות. הפריצים של העיירות 
מסביב ביקרו הרבה בחנות. וילך האיש הלוך וגדול, עשירותו היתה לשם 

 בעקבותיה... והקנאהדבר. 

הלב, החלו לדבר סרה על בתו של הגביר... כאשר הקנאה אוכלת את 
היא, הבת, עסקה גם כן במכירת סחורות בחנות של אביה. ובעלי לשון 
הרע ומוציאי שם רע אמרו: "הפריצים הרי מסתובבים שם כל כך הרבה 
ובוודאי יש לה קשר איתם", לשון הרע, מי שלא יודע, הוא לפעמים כאש 

כל שידוך שהציעו לה, צד הבחור בנעורת, נורא ואיום, התוצאה הייתה: 
 התעניין בעיירה ומיד שמע את הרינונים עליה, ואין שידוכים.

חמש שנים. הבת כבר בגרה והכאב גדל.  -השנים חלפו. שנה שנתיים, 
האב היה אערליכע'ר איד וידע כי בת ישראל אין לה לשבת גלמודה, וכדאי 

לפחות שידוך  לה שידוך פשוט ולא לשבת בדד. הוא התאמץ להשיג לה
פשוט. אך גם שידוך כזה היה קשה למצוא לה... מי יהין להתחתן עם בת 

 ישראל לא כשירה.

"אהרון דער  -בסופו של דבר הוא מצא בחור שנאות להנשא עם בתו 
שמייסער" )=אהרון המצליף( בחור שמגיל שנה שנתיים הסתובב ללא 

לבעלי העגלות מסגרת, ללמוד לא ידע, וברבות הימים השכיר את עצמו 
להכות את הסוסים, מאי משמע? כאשר העגלון מתעייף,  -של העיר 

התיישב הוא להחליף אותו ולהצליף את הסוס. אתם כבר מבינים איך הוא 
היה נראה. למעשה, אחד מבעלי העגלות בעיר היה אפוטרופוס עליו. 
וכאשר הגביר אבי המדוברת הציע את בתו באוזני העגלון, הוא לא הביע 

 ת הסכמתו על אתר, רק לאחר שבוע נתן את הסכמתו.א

 נו, ברוך ה', הם באו בברית האירוסין.

 הימים חלפו, יום הנישואין הגיע.

בת הגביר עם אהרון דער שמייסער. עלבון. התאספו בחצר בית הכנסת 
 לעריכת חופה וקידושין כאשר שמחה ועלבון משמשים בערבוביא.

סות את פני הכלה. נעמדה הכלה רגעים ספורים לפני שהחתן בא לכ
על רגליה ובמעמד כל האורחות שהצטופפו באולם, דיברה לפני מי שאמר 

 הקרוב "לכל אשר יקראוהו באמת": -והיה העולם 

"רבונו של עולם אתה יודע כי אני בת ישראל כשירה, ונקייה מכל רבב. 
 לכן בזכות זאת, אני מבקשת ממך, שתתן לי ילדים כשרים אתה יודע!.

 ונקיים מכל רבב". והדמעות עלו עד לב השמים.

מאותו זיווג נולדו לה ארבעה ילדים. שארבעתם היו מגדולי הדור 
 ממש, אחד מהם הסובאלקער רב: הגאון בעל "עמודי אור" זצוק"ל.

ומכאן רמז לחתימתו בכל תשובותיו "העלוב". בזכות העלבון שליוה 
 את אמו, הוא ואחיו זכו למה שזכו.

 תפילה.הנה כח 

 "ואמרו חז"ל "אשרי מי שחושדין בו ואין בו".

ה' יעזרנו שלא נזדקק חלילה לביזיונות, בשביל להצליח מחמתם. 
ונזכה לתשובה שלימה ולגאולה שלימה לנו ולכל כלל ישראל במהרה 

 בימינו.

 )להגיד(

 

ויאמר אליהם שאוני והטילנו אל הים וישתק הים מעליכם כי יודע 
 )יונה א, יב(אני כי בשלי הסער הגדול הזה עליכם 

 סטירה בכניסת יום כיפור/ רגע נוסף של יום כיפור

 רבי שלום שבדרון זצ"ל

 נאמר שלוש התבוננויות אודות יום הכיפורים.

לוויתו של רבי רבי חיים קנייבסקי שליט"א כותב, כי כאשר שב מה
"הנך שב  –אליהו דושניצר זצ"ל מפתח תקוה, אמר לו החזון איש 

 מהלווייתו של אחד מל"ו צדיקים שבדור".

והוא, הרב דושניצר זצ"ל היה המשגיח שלנו בישיבת לומז'א בפתח 
 תקוה.

הייתי אז צעיר אולי בן ארבע עשרה, אינני זוכר את כל דברי העמקות 
 , לפני יום כיפור, אבל מה שאני זוכר אומר לכם.שדיבר איתנו באותו וועד

הצדיק הזה, מספר לנו כזה סיפור,  –באותה שעה לא האמנתי שהוא 
 שגרם חיוך לבחורים צעירים כמותנו, וכה אמר:

 –אתם נודעים בוודאי, מה הם הרגעים של לפני כניסת יום הכיפורים 
החסידים, מי לא מתעורר. אבל  -"כל נדרי, ותפילה זכה שלפניה", 

מעריכים ומחשיבים מאוד את העניין של שמחה )ואני אומר שוב שאינני 
זוכר את כל ההסברים, הייתי צעיר, רק זכורני כי התפעלתי שהוא מדבר 
איתנו כך( כולם כבר מתעטפים בטליתות ואחרים כבר הולכים עם 
מחזורים לבית הכנסת, והנה קבוצה של שלושה ארבעה חסידים הולכים 

להספיק עוד טבילה במקווה לפני יום הקדוש, והולכים  -אחר,  לכיוון
 בשמחה.

כאשר חזרו מהמקווה הם חלפו ליד שער של בית כנסת )של 
"האם אתם רוצים לראות דבר  –הליטאים(. הציע אחד מהם לחביריו 

 מעניין, בואו אחרי".

הם נכנסו לבית הכנסת של המתנגדים, הלכו אחריו. הוא ניגש לאחד 
ם קרוב לפתח, יהודי שהיה עטוף בטלית מעל ראשו ואמר תפילה היושבי

זכה לפני כל נדרי. החסיד הנועז הזה הגביה מעט את הטלית מעל ראשו 
של היושב, הכניס את ראשו שלו מעט פנימה והוציא למולו את הלשון 

 שלו...

נתן לו צווי פעצ' =  –ה"צדיק" הזה הזה מרוב כעסו סטר לו על לחיו 
 ...שתי סתירות

הסתובב החסיד אל חביריו ואמר להם: נו, תפילה זכה בדמעות על 
 העיניים...

 ע"כ הסיפור, אינני זוכר בדיוק את מוסר השכל שאמר לנו.

מורי ורבותי. קורה שיושבים ואומרים תפילה זכה "הריני מוחל" ולפתע 
בא מישהו ומבזה את חבירו צועק לו: "זה המקום שלי! לך מפה! וכדומה, 

פיל וזה כועס וסוטר שניהם אומרים "הריני מוחל" הריני מוחל זה מש
 וסולח".

 מסעודה המפסקת עד מוצאי היום
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יהודי באשר הוא, מתקדש ומיטהר לקראת היוםהקדוש "לפני ב' 
תטהרו" אחרי שמסיימים סעודה המפסקת מברכים ברכת המזון )אני נזכר 

בנית הגישה לו כיצד הרבי שלי אכל סעודה המפסקת. נכנסתי לביתו. הר
מרק. הוא אכל ועיניו נוטפות דמעות קדושות, לתוך המרק, טיף אחר טיף, 

 וכך אכל: דמעות עם מרק... לא מרק עם דמעות, כ"כ בכה(.

מתעטפים בטלית לובשים קיטל כמו מלאכים, כל נדרי ומעריב שמע 
כמלאכים. אחרי מעריב בקול רם ברוך שם כבוד,  –ישראל ה' אלוקינו 

 רה ואומרים תהילים יש הנעורים כל הלילה.פרקי שי

שחרית, קריאת התורה מוסף, מנחה, מקיימים את כל חמשה העינויים 
 –הכתובים בתורה, מי יש לו זמן בכלל לדברים בטלים ביום הכיפורים 

 מצוה ועוד מצוה. –קודש מבואו ועד צאתו. 

מתחילים נעילה ומגיעים עד "פתח לנו שער בעת נעילת שער" 
ה' הוא האלוקים,  –מסיימים "אבינו מלכינו" שמע ישראל, שבע פעמים 

 אפשר להתחיל מעריב: –תקיעה גדולה, מסתכלים על השעון 

"והוא רחום יכפר עוון" מעריב, מגיעים ל"שמע ישראל ה' אלוקינו ה' 
 שא... שא...בשקט. בלחש. אחד" ו"ברוך שם..." 

לועכשיו לאחר יום נשאלת השאלה: בתחילת יום כיפור אמרו בקו
ארוך וקדוש, עדיין לא טעמו כלום, עדיין עטופים בטלית, לאחר יממה 

 שלימה כמו מלאכים והנה אומרים "ברוך שם" בלחש?!.

 תשמעו תירוץ.

חותני זצ"ל היה חסיד והוא אמר בשם הבעש"ט הקדוש את המימרא 
רגליים? אולי  –וכי מה הוא האדם "מחשבה דאדם היא אדם" הזאת 

ידיים? גם בהמה יש לה ידיים ורגליים, אם כן מה הוא האדם? הנשמה, 
היכן והוא חושב עם הנשמה. אם כן "מחשבה דאדם הוא אדם": 

 שמחשבתו נתונה זה הוא.

 פי זה חייך ותירץ גם את השאלה הנ"ל:על 

כדי לצום,  בערב יום כיפו המחשבה נתונה למצוות היום הבא: אוכלים
שותים כדי לצום, כל המח עסוק ב"לפני ה' תטהרו" כמלאכים, לכן, 

בקול רם. אבל במוצאי יום הכיפורים כאשר  –אומרים ברוך שם כבוד 
מתחיל מעריב, מה המחשבה אומרת? "עוד מעט כבר אפשר לשתות 

ברוך  ---קפה" וליד הקפה? יהיה לי עוגה, עוגת קרם... אם כן המלאך נעלם
 בלחש. –וד מלכותו שם כב

המחשבה היא אבן הבוחן למצבו האמיתי של האדם. יש כאלו שגם  כי 
כאשר בוכים "ה' מלך ה' מלך ה' ימלוך לעולם ועד" או "פתח לנו שער בעת 

פרנסה, ותן לנו  –נעילת שער" חושבים רק על גשמיות: פתח לנו שער 
נסה! אשתי שבה שיהיה לנו הרבה כסף. פר –אוי פרנסה, חננו ועננו  –שער 

פעם מהכותל וסיפרה כי אשה אחת הכתה על אבני הכותל בחזקה, 
תן  –בקולות קריאה: "אוי רבונו של עולם, פרנסה! רבונו של עולם 

 פרנסה!".

נכון מבקשים על פרנסה, אבל שהקאפ )שהראש( לא יהיה רק 
בפרנסה, וכי מלאך זקוק לפרנסה?! עכשיו, ביום כיפור הרי אתה מלאך, 

 ?...נכון

 עוד רגע אחד של יום כיפור

 הרבי שלי נפטר בתחילת חודש חשון.

ביום הכיפורים האחרון לחייו הוא צם כל היום, בסוף היום היה כמובן 
חלוש, ירד לביתו, וביקש שעשרה בחורים יתפללו איתו מעריב מיד בזמן 
המותר )ולא להמשיך בתפילה כמו בישיבה( הוא ירד ואחריו עשרה 

 י לא הייתי שם. אבל העידו לי.תלמידים. אנ

נותרו דקות ספורות עד מעריב. הוא ישב ליד השולחן וחשב מה 
שחשב. והבחין כי הבחורים משוחחים ביניהם על סתם. הוא הגביה את 

 ראשו החלוש ואמר להם:

"בשלי הסער הזה, שאוני נאמר ביונה, כי הנביא אמר לנוסעי הספינה 
וכי הם לא ישאו אותו,  "שאוני"קש לשם מה הוא בי והטילוני אל הים"

בוודאי, כי אם הוא שוכב בירכתי הספינה, א"כ צריכים לשאתו לסיפון, 
 יגביהו אותו ויטילוהו לים? התשובה היא:

תגביהו אותי מעל הסיפון, אל תשליכו אותי ישר  – "שאוני והטילוני"
 "שאוני" מדוע? כדי להרוויח )להזכיר לעצמו –לים אלא קודם הגביהו 

ולאחרים מה הוא( עוד רגע של חיים, אל תזרקו אותי סתם כך כי אז יהיה 
 לי עוד רגע של חיים...

בכך המשגיח שלנו רמז לבחורים להעריך עוד רגע של יום הכיפורים 
שהוא רגע גדול. )והם הזדעזעו אז ממשמעות נוספת של דבריו... על עוד 

 רגע של חיים שלו באחרית ימיו(.

הוא רגע של נוסף של חיים. פתח לנו שער  –כיפור  רגע נוסף של יום
 עוד רגע נוסף. –בעת נעילת שער 

ברוך ה', ה' יעזרנו עוד ועוד, להתחזק ולעלות בתורה ובמידות טובות, 
 שנה טובה וכל טוב וגאולה שלימה אמן.

 ד()להגי

 סוכות
 מצוות סוכה בט"ו תשרי

 הטעם שנקבע מצוות סוכה בחודש תשרי?מה 

ידועים דברי הטור )תרכה( "והסוכות שאומר הכתוב שהושיבנו בהם, 
הם ענני כבודו שהקיפן בהם לבל יכה בהם שרב ושמש ודוגמא לזה צוונו 
לעשות סוכות כדי שנזכור נפלאותיו ונוראותיו, ואע"פ שיצאנו ממצרים 
בחדש ניסן, לא צונו לעשות סוכה באותו הזמן, לפי שהוא ימות הקיץ, 

אדם לעשות סוכה לצל, ולא היתה ניכרת עשייתנו בהם שהם ודרך כל 
במצות הבורא יתברך, ולכן צוה אותנו שנעשה בחדש השביעי שהוא זמן 
הגשמים, ודרך כל אדם לצאת מסוכתו ולישב בביתו, ואנחנו יוצאין מן 

 הבית לישב בסוכה, בזה יראה לכל שמצות המלך היא עלינו לעשותה".

ור יש להבין טובא מה הטעם שניתקן דייקא לכאורה אף אחרי דברי הט
לדוגמא, ואז אפי' יותר  –בט"ו תשרי, למה לא לקבוע בראש חודש חשון 

 קר ויותר יהיה ניכר שיצאנו אך ורק מפני ציווי השי"ת?

הגר"א בביאורו על שיר השירים, מבאר את טעם ועניין חג הסוכות 
ונשמחה בו", מפרש  ביום זה, כך: על הפסוק "הביאני המלך חדריו נגילה

שציוונו להיכנס  –הגר"א שקאי על חג הסוכות "הביאני המלך חדריו" 
 זמן שמחתינו, ומה השמחה? –לסוכה, "נגילה ונשמחה בך" 

כשחטאו ישראל בעגל, נסתלקו ענני הכבוד. ומתי חזרו? ביום כיפור 
נתבשר משה רבינו "סלחתי כדבריך", בי"א בתשרי בישר את העם על 

וציווה בפרשת ויקהל על בניית המשכן, בי"ב וי"ג בתשרי התנדבו הסליחה, 
כל העם כסף וזהב ועצים לבניית המשכן, עד שהורה משה להפסיק 
מלהביא, בי"ד שקל משה את כל הכסף והזהב וציווה לבעלי המלאכה איך 
לעשות כל דבר, בט"ו בתשרי התחילו לבנות את המשכן. תיכף בתחילת 

 י הכבוד לשרות מעל בני ישראל.בניית המשכן חזרו עננ

בזה מובן היטיב שדווקא ביום ט"ו תשרי שייך לעשות את חג הסוכות 
 כזכר ליום שבו חזרו העננים לשכון.

עוד יש בזה, שלכן זהו "זמן שמחתינו" כיוון שביום זה ראו בחוש 
שהקב"ה סלח להם על העוון, בזה שהשרה עליהם את העננים, וזהו בעצם 

ה שקבלו ביום כיפור. ולכן נקבע השמחה לדורות שגם שמחה על הסליח
אנו שמחים על מחילת העוון שהיה לנו ביום הכיפורים, וכשנכנסים אנו 
לסוכה הרי מוקפים אנו ב"ענני הכבוד" שהרי זהו "צילא דמהימנותא", 

 כאות וכזכר לסליחה ולמחילה.

התעסקו עוד מן הדמיון בין העניינים, שכמו אז בין יום כיפור לסוכות 
בני ישראל עם התנדבות של כסף וזהב ועצים כן אנו בימים אלו שבין 
יוהכ"פ לסוכות מוזילים כסף וזהב לקניית ד' מינים ומתנדבים עצים לבניית 

 הסוכה.

יש המבארים בזה את השמחה בעת שמחת בית השואבה, ומה 
שמצינו שאמרו "אשרי ילדותנו שלא ביישה את זקנתנו ומי שחטא אמר 

זקנתנו שכיפרה על ילדותנו", שעיקר השמחה היה על התשובה,  אשרי
 ועל שנתקבלה התשובה.

 עוד יש לבאר

הטור )או"ח סימן תי"ז( מביא מאחיו שסוכות כנגד יעקב אבינו דכתיב 
"ולמקנהו עשה סוכות" וצ"ב מה השייכות שעשה למקנהו סוכות לחג 

 הסוכות? 

הו עשה סכות על כן קרא בפסוק "ויעקב נסע סוכתה ויבן לו בית ולמקנ
 שם המקום סוכות" )בראשית לג, יז( 

ועי' בתרגום יונתן בן עוזיאל שתרגם "ויעקב נטל לסוכות ואישתזיב 
תמן תריסר ירחי שתא ובנא ליה בי מדרשא ולגיתו עבד מסלן בגין כך קרא 
שמא דאתרא סוכות" ומבואר שביתו של יעקב אבינו זה בית המדרש 

ראי וקנינו כולל כל עניניו הגשמיים ביתו נכסיו הכל ולקנינו עשה מבנה ע
היה בסוכות דירת עראי והיות וכל תוכן חג הסכות הוא "צא מדירת קבע 



 

 ה 

ושב בדירת עראי" כדי להמחיש שכל עניני העוה"ז הם עראיים לכן חג 
 סוכות הוא כנגד יעקב אבינו שהמחיש זאת בהנהגתו.

עשה סוכות" וז"ל כל קניני ובחיד"א בספרו שמחת הרגל כ' "ולמקנהו 
העוה"ז "עשה סוכות" שהיה הכל ארעאי אצלו וכאיש אשר מזומן לדרך 
שכל עניניו בעיר אשר הוא יושב בה הוא ארעאי כן היה בעיניו כל קניני 
העוה"ז "על כן קרא שם המקום" העוה"ז, "סוכות" הכל ארעאי ולכן סוכות 

 ה"ז ארעאי עיי"ש.כנגד יעקב כי יעקב עשה כל עניני וקניני העו

הרב ברוך רוזנבלום מפרש עפי"ז את הטעם למה מצטער פטור מן 
הסוכה, שכן אם הגשמיות והנוחות עדיין תופס מקום אצלך אם לא הבנת 

 את עניין הסוכה וא"כ פטור הינך מלשבת בו...

בזה מובן, למה אומרים קהלת בשבת חול המועד סוכות שכן מתחיל 
 ל", שזהו עניינו של חג הסוכות.בפסוק "הבל הבלים הכל הב

 

 )סוכה לב, ב( הדס תרי וחד 

סוכה )לב, ב( "גבי הדס רב כהנא אמר אפילו תרי וחד רב אחא בש"ס 
בריה דרבא מהדר אתרי וחד הואיל ונפיק מפומיה דרב כהנא )פירש"י 
מהדר אתרי וחד אע"ג דתלתא בחד קינא כ"ש דכשר הואיל ונפיק מפומיה 

מר בר אמימר לרב אשי אבא לההוא הדס שוטה קרי ליה"  דרב כהנא( א"ל
 עכ"ל הגמרא. 

חסיד אמיתי, עבד לעבדי ה', הוא זה המקיים את דברי רבו כפשוטם 
ממש, ללא כל שינוי, למרות שהעומד מן הצד יפרש את דברי הרב 

 במשמעויות שונות שגם הן תתפרשנה היטב לפי פשוטם של דברים.

פר מעשה מופלא שהתרחש בברנוביץ, גיסי הגר"י ישראלזון, סי
 העיירה שבה נולד, הסיפור הוא בשם סבו שהיה משניח בישיבת ברנוביץ. 

כידוע לבד מישיבתו הקדושה של רבי אלחנן ווסרמן הי"ד היה 
בברנוביץ בית מדרש נוסף שוקק חיים של האדמו"ר מסלונים זצ"ל בעל 
ה"בית אברהם". סיפורים רבים נפוצו ברבות הימים על האחדות המופלאה 
שבין שני האישים ענקי הרוח, האדמו"ר ורבי אלחנן, שהישרו מרוחם 

 העיירה ברנוביץ.  הגדולה על כל יהודי

הגר"י ישראלזון סיפר שבשטיבל הסלונימאי היה מנהג של קבע 
בשבתות ובימים טובים, שבעלי הבתים לקחו לביתם את כל האורחים 
והעניים שנקלעו לעיירה, ולא השאירו אף אחד ללא בית וללא שלש 

 סעודות.

כדי לראות ולוודא שאכן לא נישאר עני אחד ללא אירוח, קבע בעל 
בית אברהם" מנהג לעצמו, לצאת אחרון מבית המדרש. והנה אירע ה"

פעם שלאחר שיצאו כל החסידים עם אורחיהם, התברר שאחד העניים 
נותר לבדו, ואף אחד לא הזמינו לסעודות היום טוב. בבית החסידים היו 

 באותו רגע רק הרבי, העני ואחד החסידים. 

 על הכתפיים שלך". פנה האדמו"ר לחסיד ואמר לו "אורח זה מוטל 

ללא שהיות רץ החסיד אל העני והזמינו לסעוד על שלחנו, אך בעוד 
העני מתכונן לקום ממקומו התכופף החסיד וציווהו... לעלות על כתפיו, 

 וכך יישא אותו עד הבית. 

משסירב העני ו'הסביר' לחסיד שכוונתו של הרבי היתה שהוא ידאג 
ו החסיד בלשון פקודה: "כיוון לסעודותיו ולא שישאו על כתפיו, ענה

שהרבי אמר שאתה תהיה על הכתפיים שלי, אין לך ולי כל ברירה אחרת 
 אלא לבצע את ההוראה במלואה"... 

וכך הלכו שניהם ברחוב כשהעוברים והשבים בסימטאותיה של 
ברנוביץ משתאים לנוכח המראה של החסיד, שלא היה צעיר לימים, 

 הנושא את אורחו על כתפיו. 

 י הרבי אמר. כ

ויעויין במסכת סוטה דף ל"ב עמוד ב' המספרת על רב אחא בריה דרבא 
שהיה מהדר לקנות הדסים שאינם משולשים ממש אלא שני עלים בעוקץ 
אחד ועלה אחד מלמטה העולה ורוכב על שניהם, הואיל והדבר יצא מפיו 

 של רב כהנא.

 )טובך יביעו(

 ולקחתם לכם ביום הראשון

תנחומא אמור פרק כב( "ולקחתם לכם ביום הראשון איתא במדרש )
וכי ראשון הוא והלא ט"ו יום הוא ואת אמרת ביום הראשון אלא ראשון 

 הוא לחשבון עוונות". 

בספר אמרי יצחק מפרש כך: הגמרא אומרת שהשאלה הראשונה 
שעליה נשאל האדם בבית דין של מעלה הוא "נשאת ונתת באמונה?" 

ור גזל, והגמרא במסכת סוכה דורשת מן הפסוק דהיינו האם עבר על איס
לכם לכם ולא מן הגזול. וזה כוונת המדרש ולקחתם  –"ולקחתם לכם" 

ראשון לחשבון עוונות שזה השאלה הראשונה בחשבון  –ביום הראשון 
 העוונות האם היה "לכם" או לא...

 חג הסוכות תעשה לך

מדווינסק  בביאור שורש מצות סוכה כותב הגאון רבי מאיר שמחה
 זצ"ל )משך חכמה, אמור( 

התורה נחלקת לשני סוגי מצוות, ישנם מצוות שמדריכים את האדם 
להתנהג נגד טבעו, וישנם המטהרים ומזככים אותו בדרך טבעו. מצות 
סוכה כיצד? אחרי שעמל אדם בשדהו, כל ימות הקיץ הוא חורש, זורע, 

נו וממלא אסמיו בר, עודר, קוצר, מעמר ובסופו של דבר אוסף הוא את גר
לבו שמח בפרי עמלו, מה מתוקה לו מנוחתו, ואיך יערב לו להסתופף תחת 
קורת גגו, לשבת ולהתענג בצל ביתו. והנה באה התורה וציוותה עליו "צא 
מדירת קבע ושב בדירת ארעי", זהו לנגד לטבע לקדש כוחות האדם 

על עצי  והרגשותיו מגבול החמרי מפני כן אמרו חז"ל ששם שמים חל
הסוכה כעל החגיגה, ולמדוהו ממקרא שכתוב "חג הסוכות תעשה לך", 

 עד שעצי הסוכה אסורים בהנאה מן התורה. 

מאידך, ישנם מצוות שאם אמנם הם מובנים לפי חוקי הטבע, בכל זאת 
ניתוספו עליהם חוקי החכמה העליונה בפרטים מסוימים, לכן בהיות כי 
חוק הטבע הוא לשמוח בעת האסיף בזרעונים ועטרות של שבלים, לזה 
באה התורה והגבילה ארבעה מינים מיוחדים לקיים בהם "ושמחתם לפני 

 ימים".  ה' אלקיכם שבעת

כאשר נדקדק נמצא, שלגבי אתרוג לא נזכר ענין "שיהא שם שמים חל 
עליו" כמו בעצי סוכה, )רק ברש"י בסוכה דף ל"ז( יוצא לנו לפי הקדמה זו 
שאותן מצוות שניתנו נגד טבענו, נדרש להן הכנה וחיזוק רב, ומטעם זה 

ות דרשו חז"ל "חג הסוכות תעשה לך" תעשה ולא מן העשוי, לא כן מצ
ארבעת המינים שאינה מנגדת לטבע, אף שאינם אגודים כשרים הם, ולא 

 נאמרה בהם הכנה דרבה.

 )חיים שיש בהם(

 והיית אך שמח

 בגמרא, לרבות לילי יום טוב האחרון של חג.

המפרשים נתקשו, האיך מרבים מכאן שמחה לליל יו"ט אחרון הרי 
 בכל מקום "אך" הוא לשון מיעוט? 

בי שאול בראך מקאשוי זיע"א בעל משמרת אלעזר, תירץ בזה הגה"ק ר
שגם אחרי ר"ה ויום כיפור ישנה איזשהו חשש בליבו של אדם אם אכן יצא 
זכאי לגמרי בדינו, אבל אחרי הושענא רבה כבר מקבל "פיתקא טבא", 
וסמוך ובטוח ליבו בישועתו, ובליל שמיני עצרת הינו כולו שמח. ומעמיס 

לרבות לילי יום טוב  –והיית אך שמח  בזה את כוונת הדרש בגמרא:
האחרון, דהיינו שבאיזה שעה נשאר האדם אך שמח בלי שום עצב ודאגה? 

 בליל יום טוב האחרון אחרי הושענא רבה...

כשם שחל שם שמים על החגיגה כך חל שם שמים על הסוכה 
 )סוכה ט, א(

מן הראוי להעתיק קטע מתוך ספר הקדוש "ראשית חכמה" )שער 
הקדושה פרק ארבעה עשר( "וכן היה מנהג מורי ע"ה )הרמ"ק( שלא לדבר 
בתוך הסוכה בימי חג הסוכות אלא בדברי תורה, כי מצות סוכה קדושתה 
גדולה, והעֵד, שעצי הסוכה חל עליהם קדושה ואסורים כל ז' כמו שאמרו 

כה פרק ד(. וכן מצינו שפירש רשב"י עליו השלום )זוהר רבותינו ז"ל )סו
פרשת אמור סוף דף קג( שהאבות באים לסוכה ואמר כי הא דרב המנונא 
סבא כד הוה עייל לסוכה הוה חדי וקאים על פיתחא דסוכה מלגאו ואמר 
נזמן לאושפיזין מסדר פתורא וקאים על רגלוהי ומברך ואומר בסוכות 

לאין תיבו תיבו אושפיזי מהימנותא תיבו, ארים תשבו, תיבו אושפיזין עי
ידוי וחדי ואמר זכאה חולקנא זכאה חולקהון דישראל, דכתיב )בראשית 

 לב, ט( כי חלק ה' עמו, והוה יתיב, עד כאן לשונו. 

ולעיל מזה עמוד הקודם קרא לסוכה "צלא דמהימנותא" ואמר כל מאן 
וי לעלמין ואתברך דיתיב תחות צלא דמהימנותא אחסין חייו ליה ולבנ

ברכתא עילאה וכו'. הרי שאדם בתוך הסוכה מוקף מאויר קדושה, וכמה 
קדושות יש בה כמבואר, ולכן ראוי להתרחק משיחה והיתול אלא יקיים 

 וגילו ברעדה" עיי"ש עוד.

 



 

 ו 

 ושמחתם לפני ה' אלקיכם

כתב הרמב"ם בהלכות לולב )פרק ח' הלכה י"ב( "והאיך היתה שמחה 
ורוקדין ומשפקין ומטפחין ומפזזין ומכרכרין כל אחד ואחד  זו החליל מכה

כמו שיודע... מצוה להרבות בשמחה זו... ואנשי מעשה הם שהיו מרקדין 
ומספקין ומנגנין ומשמחין במקדש בימי חג הסוכות... ואין הגדולה והכבוד 

 אלא לשמוח לפני ה' שנאמר 'ודוד מפזז ומכרכר לפני ה'". 

כי שמחת בית השואבה הנוהגת במקדש בחג מדברי הרמב"ם משמע, 
הסוכות היא מכח "דין שמחת יום טוב", לכאורה במה נתייחד חג הסוכות 
משאר ימים טובים שלא מצינו בהם שמחה יתירה "שהיו מספקין ומרקדין 

 ומטפחין"? 

ביאר את החילוק ראש ישיבת בריסק, הגאון רבי יאשע בער 
 סולובייצ'יק זצ"ל באופן זה: 

המועדים חיוב השמחה כפי שהגדיר הרמב"ם )בהלכות יום טוב בשאר 
פרק ו' הלכה י"ז( הוא ש"חייב אדם להיות בהן שמח וטוב לב הוא ובניו 
ואשתו" יוצא מפורש מדבריו שגדר השמחה ביום טוב היא שמחת הלב 
שמחה פנימית. משום כך, לא חייבו לרקוד ולספק ולטפח, מכיון שפעולות 

 ביטוי לשמחה חיצונית.  שמחה אלו אינם אלא

לעומת זאת, בחג הסוכות נאמר "ושמחתם לפני ה' אלקיכם שבעת 
 ימים", משמע, שמלבד שמחת הלב יש חיוב נוסף של שמחה חיצונית.

והסבר הענין הוא, שלשמוח "לפני ה'" לא די בשמחה פנימית, והצורך 
י הוא גם כן ברקידה ופיזוז שכן לא שייך לרקוד ולשמוח אלא לפני מ

ששמחים בו, כמו ששנינו )כתובות ט"ז( "כיצד מרקדין לפני הכלה" 
 שמכיון שהוא לפני הכלה יש ענין של רקידה. 

לזאת חותם הרמב"ם את דבריו "ואין הגדולה והכבוד אלא לשמוח 
לפני ה' שנאמר 'ודוד מפזז ומכרכר לפני ה"", פירוש, כיון שדוד המלך עמד 

הסתפק בשמחת הלב שהיא שמחה  לפני הארון, לכן רקד ופיזז, ולא
 פנימית בלבד.

כשהציע רבי יאשע בער זצ"ל את החידוש הנזכר לפני אביו, הגאון רבי 
 יצחק זאב זצ"ל מבריסק קילסו מאד והסכים אתו.

הוא עוד הוסיף ואמר, שלפי זה מובן ומבואר היטב מנהגו של רבינו 
יה הולך הגר"א מווילנא )המובא בספר "מעשה רב"( שבשמחת תורה "ה

לפני הספר תורה שמח מאד ברוב עוז וחדוה וחכמת אדם תאיר פניו כלפיד 
אש בוערת ומספק כף אל כף ומפזז ומכרכר בכל עוז לפני הספר תורה 
וכשהוחזר הספר תורה לארון קודש שוב לא היה שמח כל כך רק כמו שאר 

 יום טוב".

וציאו הסביר הגרי"ז מבריסק את מנהגו של הגר"א כי הנה בשעה שה
לכן צריך לשמוח גם שמחה  לפני ה'את ספר התורה אז היה זמן של 

חיצונית הנעשית על ידי פעולה חיצונית של פיזוז וכרכור לעומת זאת 
כשהחזירו את ספר התורה לארון שוב אין כאן "לפני ה'" ולכן שמח הגר"א 

 -רק "כמו שאר יום טוב", אשר חיובו רק "להיות בהן שמח וטוב לב" 
 פנימית גרידא. שמחה

 )סוכה נג, א(אם אני כאן הכל כאן 

"אמרו עליו על הלל הזקן כשהיה שמח בשמחת בית השואבה אמר כן: 
 אם אני כאן הכל כאן, ואם איני כאן מי כאן" 

כיצד זה הלל הזקן, הענוותן הגדול יעיד וישתבח בעצמו אם אני כאן 
 הכל כאן ואם איני כאן מי כאן? 

ת חת"ס( מביא ביאור בשם רבו המובהק רבי ה"חתם סופר" )דרשו
 פינחס הלוי הורוביץ זצ"ל רבה של פרנקפורט בעל "הפלאה":

ערך כמוני נמצא כאן, הרי "הכל -כלומר, אם אדם פחות -"אם אני כאן" 
 כי אז כולם ראויים להיות כאן ולעבוד את ה'.  -כאן" 

ראוי לכך, וסיבת מניעתי תהיה אמנם, משום שאיני  -"ואם איני כאן" 
הלא כל אחד יחשוד את עצמו כן, ונמצא שאיש לא יפקוד  -הרי "מי כאן" 

 את בית ה' עד שיהא בית ה' שמם חלילה! 

 ומוסיף ה"חתם סופר" על פירוש זה "והוא נפלא".

 )חיים שיש בהם(

שאם ה"אני" שלי כאן בעולם הזה  –יש המבארים כך: אם אני כאן 
מופרע מסובביו וממעשיהם, אבל אם  ומונח בגשמיות, "הכל כאן", אזי

מי כאן? מי יכול  –"אין אני כאן", שהאני שלו לא מונח כאן בגשמיות 
 להפריע לו, שאינו מרגיש הפרעה מצד סובביו.

 

 מצטער פטור מן הסוכה

בשו"ת מהרש"ג )או"ח סימן לה( כתב ליישב את מנהג כמה אנשי 
בשיעור של "תסרך מעשה שנשארים לישיב בסוכה אף אם ירדו גשמים 

המקפה", שהנה הרמ"א פסק שאם הצער לא יפסיק כשיצא מן הסוכה, 
אין בו פטור מחובת סוכה. והנה אותם אנשי מעשה, באם יאכלו מחוץ 
לסוכה, יהיה להם צער גדול מזה. לכן, אין בהם את הפטור של ירידת 
הגשמים שכן מה לי צער זה ומה לי צער אחר?!, אמנם, יש להיזהר שלא 

  להיות דובר שקר ושלא לרמות את עצמו בזה.

 )תהילים עו, ג(ויהי בשלם סוכה ומעונתו בציון 

 מה הקשר בין שני עניינים אלו?

מבאר הגר"א שהן מצוות סוכה והן מצוות ישיבת ארץ ישראל, שניהם 
מיוחדים בכך שאנו מקיימים את המצווה בכל הרמ"ח אברים ובכל הגוף 

איזה מצוה מקיים בכל הגוף "שלם"?  –לם" ממש, וזה הפשט "ויהי בש
 "סוכה", ו"מעונותו בציון" מצוות סוכה ומצוות ישיבת ארץ ישראל.

בהקשר לזה, היה פעם אחד הצדיקים שאמר שסוכה זה המצווה 
היחידה שנכנסים אליה אף עם המגפיים. שאלוהו הרי גם להיכנס למקדש 

יכנס עם מנעליו נכנסים עם כל הגוף? ענה שלהר הבית הרי אסור לה
 לרגליו... כך שסוכה היא בכל זאת מיוחדת בפרט זה.

 )קהלת א, ג( מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמל תחת השמש

במדרש )רבה קהלת א, ד ( "א"ר יודן תחת השמש אין לו למעלה מן 
 השמש יש לו".

בעל ערבי נחל כתב לבאר מאמר זה כך: על פי מה שמספרים שצדיק   
ת המדרש אמר שאינו יכול להשאר שם כי ביהמ"ד הוא אחד בבואו לבי

מלא תורה, ובראותו איך מתפלאים השומעים על דבריו אלה, הוסיף לומר: 
עליכם לדעת שתורה לשמה בוקעת לעילא ואינה נשארת בבית המדרש, 
לא כן תורה שלא לשמה, שאינה בוקעת ונשארת בבית המדרש, לכן קשה 

 לי לסבול ריח תורה כזו.

מזו חז"ל באמרם שאף בעמלה של תורה אין יתרון, אם לומדים וזה ר
אותה שלא לשמה, כי אז היא "תחת השמש" כי אינה בוקעת לעילא, 
ובצדק סיימו חז"ל "אבל למעלה מן השמש" היינו הלומדים תורה לשמה 

 שבוקעת לעילא ואינה נשארת תחת השמש לה בודאי יש יתרון.

 

 

  מאוצרות המגידים 
 האתרוגבקשת 

בספרים הקדושים )ספר הליקוטים להאריז"ל, תהלים לו( כתבו, 
יד ]רשעים אל תנדני"[ ואוה, גגל רבואני תל אש"אתרוג", נוטריקון: "

)תהלים לו, יב(. והסטיפלר זצ"ל כתב ב"ברכת פרץ" ש"לולב" נוטריקון: 
נפשי ברהיבני תאמת", וענף עץ "עבת" ראשי תבות "בעבדך לבנו לטהר ו"

 )תהלים קלח, ג(. ויש להבין, מה ענין רמזים אלו.ז" ע

ונקדים מה שדרש רבי לוי יצחק מברדיטשוב זצ"ל )"קדושת לוי"(, 
אמר בפסוק: "בשמים ממעל, ועל הארץ מתחת" )דברים ד, לט(, על פי 
דרשת חז"ל )סנהדרין צא ע"ב( ]בפסוק: "יקרא אל השמים מעל, ואל 

ים" זו הנשמה, "והארץ" זה הגוף. וזו הארץ לדין עמו" )תהלים נ, ד([ "השמ
כונת הכתוב: "בשמים", כלומר בצרכי שמים, דהיינו בצרכי הנשמה, מה 
שנוגע לעבדות הבורא ברוך הוא, תסתכל "ממעל", על דבר שהוא ממעל 
לך, על הצדיק שיש בידו מעשים טובים יותר ממך, תבין בשפלותך. "ועל 

מתחת", פרוש תסתכל במה הארץ", בעסקי הגוף הנוגע לעולם הזה, "
 שלמטה ממך, שיש עני יותר ממך.

וכבר אמרנו שהקדוש ברוך הוא הורנו זאת בכלי המשכן, שהארון רומז 
כידוע לתלמיד חכם )יומא עב ע"ב(, והשלחן רומז לעשירות )בבא בתרא 
כה ע"א(. ומדות הארון כולן חצויות ואינן שלמות, "אמתים וחצי ארכו 

וחצי קומתו" )שמות כה, י(, ואלו השלחן "אמתים  ואמה וחצי רחבו ואמה
ארכו ואמה רחבו" )שם, כג(, באמות שלמות. לומר לך שלענין התורה צריך 
האדם לדעת שעדין חצוי הוא בידיעותיו ויש לו כה הרבה להשלים, מכל 
צד, "והיו הכרבים פרשי כנפים למעלה" )שם, כ(, להעפיל ולדאות ולנסק 

 ותיו שלמות, שיהיה שמח בחלקו.מעלה מעלה. והשלחן מד

והבדל נוסף: בצווי הארון, נאמר "ועשו שלחן" )שם, כג(, בלשון יחיד. 
לומר לך שברוחניות יש להכלל בצותא, בבחינת "קנאת סופרים תרבה 
חכמה" )בבא בתרא כא ע"א(, ואלו בגשמיות יעסק כל אחד בשלו, ולא 



 

 ז 

שמונה הייתי, והאכל היה  יפזל לרעהו. עודני נוצר עמי מארע מילדותי. כבן
בצמצום והגבלה. פזלתי לצלחתה של אחותי, נדמה היה לי שהיא גדושה 
יותר. לפתע ספגתי סטירה, היא מלוה אותי עד היום: "תביט לצלחת 

 שלך", מה לך לוטש עין לקדרת הזולת.

וכתוב מפורש הוא: "ועבדתם את ה' אלקיכם, וברך את לחמך ואת 
בעבודת ה', התאגדו ברבים, איש את רעהו יעזרו, מימיך" )שמות כג, כה(. 

ואת רעהו יחייב. ואלו בלחם ובמים, יביט לצלחת שלו... ישמח בחלקו, 
 ויסתפק במה שיש לו!

עלינו לדעת: הראשונה ממידותיו של אברהם אבינו היא העין הטובה, 
והראשונה ממידות בלעם הרשע העין הרעה. ועל ידיה תלמידי אברהם 

אוכלים בעולם הזה ונוחלים העולם הבא, ותלמידי בלעם הרשע אבינו 
יורשים גיהנם ]בעולם הזה )תוספות יום טוב([ ויורדים לבאר שחת )אבות 
פ"ה מי"ט(. ובאר הרמב"ם )בפירוש המשניות שם( שהעין הטובה היא 
מדת ההסתפקות, כפי שותר אברהם אבינו על כל רכוש סדום )בראשית 

ההסתפקות, שיניח האדם ממון גדול ולא יהנה ממנו  יד, כג(, "וזה תכלית
אפילו בדבר מועט", ואלו בלעם בא מארם נהרים בעבור הממון שנשכר בו 
לקלל את ישראל )דברים כג, ה( ]ואמר: "אם יתן לי בלק מלא ביתו כסף 
 וזהב" )במדבר כב, יח(, למדנו שנפשו רחבה ומחמד ממון אחרים )רש"י([.

הבעל שם טוב זצ"ל )"כתנת פסים", צו(, לפריץ  וידוע על זה המשל של
שגייס את כל האיכרים לקצר תבואת שדותיו. עמד לפקח על עבודתם, 
וראה נער עומד בצד. שאל: "מדוע אינו עובד?" וענו: "קטן הוא". קבל את 

 התשובה.

עמלו וקצרו, ולפנות ערב ערך להם סעודה. ראה שאותו נער בא להסב, 
 המלאכה נקרא קטן, ולענין הסעודה נקרא גדול?!" ותמה: "מה זה, לענין

הוא הדין בענין ההסתפקות במועט או ההשתוקקות להשיג עוד ועוד. 
שתי התכונות טבועות בנפש האדם, ושתיהן שכנו הן באברהם אבינו 
ולהבדיל בבלעם הרשע. השאלה, לענין מה הוא "קטן" ולענין מה "גדול". 

לענין הרכוש, אבל שאף לגבי  אברהם אבינו נחון במדת ההסתפקות
מרומים ברוחניות. וכשהיה בן מאה וחולה, וחמה הוצאה מנרתיקה 
והקדירה את העולם, לא נטל יום חפשה אלא ישב פתח האהל, ושלח 
עבדו לחפש עוברים ושבים, ומשלא מצא עמד לצאת בעצמו. כאן לא נקט 

זהב, במדת ההסתפקות והשמחה בחלקו. והפוכו של דבר בבלעם. כסף ו
 רצה מלא הארמון. אבל ברוחניות, התפלש ברפש.

וזהו שדרשו )מכות י ע"א(: מאי דכתיב "אהב כסף לא ישבע כסף" 
)קהלת ה, ט(, זה משה רבינו, אוהב מצוות שלא ישבע מצוות. יודע היה 
משה שאין שלוש ערי מקלט שבעבר הירדן קולטות עד שלא נבחרו 

ידי אקימנה, שנאמר: "אז יבדיל השלוש בארץ כנען, ואמר: מצוה הבאה ל
משה שלש ערים בעבר הירדן" )דברים ד, מא(. כה גדוש היה במצוות 
ובמעשים טובים, "שאין לך גדול במעשים טובים יותר ממשה" )ברכות לב 
ע"ב(, וזכה וזכה את הרבים וזכות הרבים תלוי בו )אבות פ"ה מי"ח(, ולא 

רץ, אך ורק כדי לקים ותר על חצי מצוה! והשתוקק כל כך להכנס לא
 המצוות התלויות בה )סוטה יד ע"א(!

"אם תבקשנה ככסף, וכמטמנים תחפשנה, אז תבין יראת ה', ודעת 
ה(. כשרואים כמה עמלים הם לצבר רוחים, -אלקים תמצא" )משלי ב, ד

וככל שמתעשרים ומרבים נכסים מרבים דאגה )אבות פ"ב מ"ז(, יש לו מנה 
וכבר רוצה ארבע מאות )קהלת רבה א, לב(.  רוצה מאתים, יש לו מאתים

ויותר מזה "כמטמנים תחפשנה", כמה משקיעים הם בחיפוש אחר 
המטמונים, שאולי לא יניב מאומה ויבלע סכומי עתק, כמה קדוחי נפט 
וחפושי גז עקרים בתקוה שמא ואולי. וכאן, הן "יגעת ולא מצאת, אל 

 תאמין!" )מגלה ו ע"ב(.

מימי לא קדמני אדם לבית המדרש, ולא הנחתי אדם "אמר רבי אלעזר, 
שם ויצאתי. פעם השכמתי, ומצאתי הזבלים והתבנים, ואמרתי: אם 
תבקשנה ככסף וכמטמונים תחפשנה אז תבין יראת ה'. ואנחנו, לא כזבלים 
ולא כתבנים?!" פועלי האשפה משכימים לפנינו?! )שיר השירים רבה א, 

 ט(.

תלהבותו, ויבין האם הוא מאוהבי כסף יראה האדם איפה שקדנותו וה
 או מאוהבי מצוות. ממחפשי מטמונים, או יראת ה' ודעת אלקים.

"יושב ומשוחח כל היום, ואינו מתעיף, קם להתפלל והוא עיף. יושב 
ומשוחח כל היום ואינו מתעיף, יושב ללמד ועיף?! הוי: "ולא אותי קראת 

 אסתר רבה ג, ד(.יעקב, כי יגעת בי ישראל"! )ישעיה מג, כב( )

הייתי פעם בשעור תורה. הקהל התנמנם, והמגיד שעור בקש לעוררם. 
והם  -אמר בהתלהבות: "והרי כלל נקוט בידינו, שהמוציא מחברו עליו" 

 ישנים!

 -זעק: "עליו" 

 קמו בבעתה ומלמלו: "עליו השלום", רק שיהיה מרצה...

ונים צובאים אבל מעודי לא ראיתי מי שנרדם בעסק, ליד הקפה, כשהק
 על הדלפק!...

באו ונעיין בסיפור מהגמרא )תמיד לב ע"ב(: אלכסנדר מוקדון ערך 
מסע לכבוש העולם. עבר את הררי החשך והגיע למחוז שכלו נשים. בקש 
לערך עמן מלחמה. אמרו לו: "ממה נפשך, אם תהרגנו יאמר: נשים הרג. 

 ואם נהרגך, יאמרו שנפלת ביד נשים".

 השלים עמן.

"הבו לי לחם לאכל". הביאו לפניו שלחן של זהב, ועליו ככר לחם  אמר:
 מזהב.

 תמה: "וכי כך נוהגים אצלכם, לאכל לחם של זהב?"

אמרו לו: "לאו, אוכלים אנו לחם חטה. אבל אם בשביל לחם חטה באת, 
 האם לא היה לך בארצך?!"...

כשיצא משם, כתב על שער המחוז: "אני אלכסנדר מוקדון שוטה 
 עד שבאתי לכאן והנשים אלפוני חכמה"... הייתי

כשחזר ישב ליד מעין לאכל לחם, והיו עמו דגים מלוחים, שישתמרו 
בדרך. הדיחם במי המעין להסיר מליחותם, וספגו טעם מעדן ונפלא. אמר: 

 כנראה, נובע מעין זה מגן העדן.

ויש לי שאלה: את המעין הזה מצא בדרכו חזרה, משמע שעבר שם 
 ו מחוז. מדוע אז לא הבחין בו ובסגלתו.בדרכו לאות

והתשובה כבר נתנה: כשהלך לשם היו כל מעיניו נתונים לכבש עוד 
ועוד, להשתלט ולמשל על מעבר להררי חשך. בסדר, יכניע, ידביר תחתיו, 
ומה הלאה, ובשביל מה, אין זו שאלה. דחף הוא, ואינו בשליטה. בסחף זה, 

 אין מבחינים במעין מגן העדן!

כשפקחו הנשים את עיניו: מה צריך האדם יותר מלחם לשבע. לשם רק 
מה טרחת ובאת, מה חסר לך בארצך. וכששקטה מעט המית השקיקה, 

 התפנה למצא את המעין המברך!

זהו שאמרו: "מה יעשה האדם ויחכם, ימעט בסחורה וירבה בישיבה" 
 )נדה ע ע"א(. הדגש אינו רק על "ירבה בישיבה", אלא גם על "ימעט
בסחורה", כי אם שואף הוא לעוד ועוד בגשמיות, יהיה נחון במדת 
ההסתפקות ברוחניות. וכמאמר החסיד בעל "חובות הלבבות" )שער 
חשבון הנפש פרק ג, חשבון כה(: "כאשר לא יתחברו בכלי אחד המים 
והאש, כן לא תתחבר בלב המאמין אהבת העולם זה ואהבת העולם הבא. 

ם הבא כשתי נשים צרות זו לזו, כאשר תרצה ואמרו: העולם הזה והעול
האחת תקציף השניה". וכך פרשו רבותינו )הרמב"ם ועוד( דברי המשנה: 
"לא כל המרבה בסחורה מחכים" )אבות פ"ב מ"ה(. והעיר ה"תוספות יום 
טוב" שהיו שהרבו בסחורה והחכימו, כרבי אלעזר בן חרסום )יומא לה 

מור, מעיניהם לא היו אלא בתורה. ע"ב( ואילפא )תענית כא ע"ב(. ולהא
וכמו שפרשו )ערובין נה ע"א( "לא מעבר לים הוא" )דברים ל, יג(, לא 

 תמצא לא בסוחרים ולא בתגרים.

וידועים דברי רש"י בפסוק: "ויעש אלקים את שני המארת הגדלים, את 
המאור הגדל לממשלת היום ואת המאור הקטן לממשלת הלילה", שוים 

הלבנה על שקטרגה ואמרה שאי אפשר לשני מלכים נבראו, ונתמעטה 
שישתמשו בכתר אחד. "ואת הכוכבים" )בראשית א, טז(, על ידי שמעט 

 את הלבנה הרבה צבאיה, להפיס דעתה.

והקשה ה"חדושי הרי"ם" זצ"ל איזה פצוי הוא, מה יש ללבנה 
 מהכוכבים שסביבה, במה הם מנחמים אותה על מעוטה.

 ם ממנה...והשיב: שתראה, שיש קטני

זה מנחם. והראיה, שאנו די מרוצים ממצבנו הרוחני. לא שאנו 
משלמים, ויש הרבה לאן להעפיל, אבל יש קטנים מאתנו, אז אנחנו 

 רגועים...

ממעל!" בעניני הנשמה יש לשאף לעוד ועוד,  -ולא זו הדרך! "בשמים 
 "וגם הנפש לא תמלא" )קהלת ו, ז(!

"ובמקום שאין אנשים השתדל וכך פרש רבנו יונה דברי המשנה: 
להיות איש" )אבות פ"ב מ"ז(. שגם אם אין גדול ממך ]וכדברי רש"י 
)במדבר יג ג( שכל "אנשים" לשון חשיבות[ השתדל להיות חשוב עוד 
יותר. "ואף אם אין בדור ההוא כמוך, תראה עצמך כאלו בדור חכמי 

א, על מי ופל -התלמוד אתה, ועמהם במקום אחד. וגם כי תשיג למעלתם 
תחשב כאלו אתה עומד עם הנביאים, ועם משה רבינו עליו  -דבר?! 
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השלום, ומתי תשיג לחכמתם. ובזה לא תתרשל לעולם מללמד, ובכל יום 
 ויום תתקן במדותיך, כי תוסיף על חכמתך, ותהיה כמעין המתגבר!"

 -ואני זוכר 

ות בשעתו היתה בני ברק ישוב קטן, וה"חזון איש" רצה להרחיב גבול
היום קוראים לו רחוב חזון איש,  -הקדשה. עבר להתגורר ברחוב עזרא 

ואת רחוב עזרא העבירו מזרחה. אבל אז היה ביתו מחוץ לעיר, בין חרשות 
ועצי אקליפטוס, ובלילות נשמעו שם יללות תנים וצבועים. פחד היה לעבר 
שם בחשכה. ראש העיר, ר' יצחק גרשטנקורן, הציב עמוד תאורה, פנס 

חוב, ליד ביתו. יום אחד באתי, וה"חזון איש" שאל: "נו, ר' יעקב, מה ר
 תאמר לעמוד החשמל שהציבו כאן?"

 הבנתי שהוא רוצה לומר דבר מה, וצדקתי.

אמר: "ראה, אני יוצא מהבית, ורואה שיש לי צל ענק, מתמשך והולך 
למרחקים. ככל שאני מתקרב לעמוד החשמל, כך הולך הצל ומתקטן. 

גיע אליו, עובר תחתיו, הצל נעלם. אני ממשיך והולך, והצל שב וכשאני מ
 -ונמתח לפני. ככל שאני מתרחק, הולך הצל ומתארך 

ולמדתי, שככל שאנו מתרחקים מהאור, אנו מרגישים וחשים יותר 
ויותר "יש", וככל שאנו מתקרבים אל האור, אל חכמת התורה וחכמי 

 ויותר בקטנותנו ואפסותנו!" התורה בדורות הראשונים, אנו נוכחים יותר

זה שאמרו )קדושין מט ע"ב(: סימן לגסות הרוח, עניות דתורה. והינו, 
שמשוה עצמו לפחותים ממנו ומתגאה עליהם, וממילא אינו משוה עצמו 

 לגבורים ממנו ואינו משתדל להעפיל אליהם!

 ועתה, לעניננו.

ו ישראל, ידועים דברי המדרש )ויקרא רבה ל, יב(: "פרי עץ הדר" אל
מה אתרוג זה יש בו טעם ויש בו ריח, כך ישראל יש בהם בני אדם שיש 

 בהם תורה ויש בהם מעשים טובים.

"כפת תמרים" אלו ישראל, מה התמרה הזאת יש בה טעם ואין בה ריח, 
 כך ישראל יש בהם שיש בהם תורה ואין בהם מעשים טובים.

ין בו טעם, כך "וענף עץ עבת" אלו ישראל, מה הדס יש בו ריח וא
 ישראל יש בהם שיש בהם מעשים טובים ואין בהם תורה..

"וערבי נחל" אלו ישראל. מה ערבה זו אין בה טעם ואין בה ריח, כך 
ישראל, יש בהם בני אדם שאין בהם לא תורה ולא מעשים טובים. ומה 
הקדוש ברוך הוא עושה להם, לאבדם אי אפשר, אלא אמר הקדוש ברוך 

 ם אגדה אחת והן מכפרין אלו על אלו.הוא: יקשרו כל

והנה, לערבה אין במה להתגאות. אין בה לא טעם ולא ריח, לא תורה 
ולא מעשים טובים. כל הצדקת קיומה, בהתחברותה לאגד הלולב. וגם 
שם, הערבה משמאל )"משנה ברורה" תרנא, יב( ונמוכה היא מהלולב 

 וההדס )רמ"א, שם(.

בפני עצמה, חובטים אותה. כל בהושענא רבה, כשמביאים אותה 
קיומה, בהתבטלותה לאלו שמעליה, מהבחינה הרוחנית, לבעלי תורה 
ומעשים טובים. אך אם מתיצבת היא כשלעצמה, מתגאה היא לא בתורה 
שאין בה ולא במעשים הטובים שאינה עושה, אלא בעניני העולם, "ואל 

 הארץ" זה הגוף )סנהדרין צא ע"ב(, תחבט בארץ!

ס, יש לו במה להתגאות. ניחוחו ערב, מעשים טובים בידו. מעלי ההד
אך לא: "ענף עץ עבת", "עבת" נוטריקון: "תהרבני בנפשי עז" )תהלים קלח, 
ג(, אין "עז" אלא תורה )זבחים קטז ע"א(. ידע ההדס שאינו משלם, ידע 
שאין די במעשים טובים, שדבר אחד מן התורה שוה מכל מצוותיה של 

ריש פאה(, ושנר מצוה ואלו התורה אור )משלי ו, כג(. ואם  תורה )ירושלמי,
אמנם גבוה ההדס מן הערבה, ומימין הוא, אבל הלולב במרכז, וגבוה 

 מכולם.

והלולב אף הוא אינו מתגאה. אמנם גבוה הוא, ועוצר רוחות רעות 
וטללים רעים )סכה לז ע"ב( כי התורה מגינה ומצילה )סוטה כא ע"א(, אבל 

ו, כי תורה בלא מעשים טובים כמוה כבנין בלא יסודות שלמות אין ב
ד(. ועדין צריך הוא לבקש "וטהר -איתנים )אבות דרבי נתן כב, א. כד, ב

לבנו לעבדך באמת", שהאתרוג דומה ללב )ויקרא רבה ל, יד(, האתרוג 
שיש בו שלמות תורה ומעשים טובים, ויש ללולב לאן לשאוף. "לולב", 

 ח"ג רכ, ב(!נוטריקון לו לב )זהר 

האתרוג משלם הוא, אך כשהיה האתרוג בעצו, עם אתרוגים אחרים, 
ידע שזו השלמות, תורה ומעשים טובים, ולבו יודע מרת נפשו, שמשלם 

 אינו. יש אתרוגים נאים יותר, ומיחסים יותר, ונקיים יותר.

קוטפים אותו ועוטפים בפשתן ומניחים בכלי כסף, והוא רואה עצמו 
ת המינים, ומבקש: "אל תבואני רגל גאוה"! רבונו של כמהדר שבארבע

עולם, שלא אשוה עצמי ללולב להדס ולערבה, ושלא תזוח דעתי עלי. 
 שאשוה עצמי לאתרוגים שמעלי, ואוסיף בתורה ובמעשים הטובים!

 )והגדת(

 

 "אם אני כאן, הכל כאן"

 ט"ו(: אף על פי שכל המועדות-כתב הרמב"ם )הלכות לולב פ"ח הי"ב
מצוה לשמח בהם, בחג הסכת היתה שם במקדש שמחה יתרה, שנאמר: 
"ושמחתם לפני ה' אלקיכם שבעת ימים" )ויקרא כג, מ(. ומתחילים לשמח 
ממוצאי יום טוב הראשון וכל בכל יום ויום מימי חלו של מועד, מתחילים 

 מאחר שיקריבו תמיד של בין הערבים לשמח שאר היום עם כל הלילה.

מחה זו, החליל מכה ומנגנין בכנור ובנבלים ובמצלתים, והאיך היתה ש
וכל אחד ואחד בכלי שיר שהוא יודע לנגן בו, ומי שיודע בפה בפה, ורוקדין 
ומספקין מטפחין ומפזזין ומכרכרין כל אחד ואחד כמו שיודע, ואומרים 

 דברי שיר ותשבחות.

מצוה להרבות בשמחה זו, ולא היו עושים אותה עמי הארץ וכל מי 
שרצה, אלא גדולי חכמי ישראל וראשי הישיבות והסנהדרין והחסידים 
והזקנים ואנשי מעשה, הם שהיו מרקדין ומספקין ומנגנין ומשמחין 
במקדש בימי חג הסכות. אבל כל העם האנשים והנשים כלם באים לראות 

 ולשמע.

השמחה שישמח האדם בעשית המצוה ובאהבת האל שצוה בהן 
המונע עצמו משמחה זו ראוי להפרע ממנו,  עבודה גדולה היא, וכל

שנאמר: "תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה ובטוב לבב" )דברים 
כח, מז(. וכל המגיס דעתו וחולק כבוד לעצמו ומתכבד בעיניו במקומות 
אלו, חוטא ושוטה. ועל זה הזהיר שלמה ואמר: "אל תתהדר לפני מלך" 

גופו במקומות אלו הוא הגדול  )משלי כה, ו(. וכל המשפיל עצמו ומקל
והמכבד העובד מאהבה. וכן דוד מלך ישראל אמר: "ונקלתי עוד מזאת 

 והייתי שפל בעיני" )שמואל ב ו, כב(. עד כאן דבריו.

שמחת בית השואבה היא אפוא המקום בו שכח האדם מעצמו וכבודו 
אמרו  וכל מעיניו בכבוד שמים. איך נבין דברי הבריתא )סכה נג ע"א(: תניא,

עליו על הלל הזק, כשהיה שמח בשמחת בית השואבה, אמר כן: "אם אני 
כאן, הכל כאן. ואם אין אני כאן, מי כאן!" הוא היה אומר: "כל למקום שאני 
אוהב, שם רגלי מוליכות אותי. אם תבוא אל ביתי אני אבוא אל ביתך, ואם 

קום אשר אתה לא תבוא אל ביתי אני לא אבוא אל ביתך, שנאמר: בכל המ
אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתיך )שמות כ, כא(. ואיך השתבח בעצמו, 

 במקום בו משבחת הענוה.

וביותר יפלא על הלל, שהרי אמרו: "תנו רבנן, לעולם יהא אדם ענותן 
כהלל" )שבת ל ע"ב( שהיה סמל הענוה, ונקבעה הלכה כמותו משום 

ורה ]וטעמו עמו גם בזה ענותנותו )ערובין יג ע"ב(. ופעם אחת התיהר לכא
)"ערבי נחל", דרוש ה' לשבת הגדול([ ומיד הקפידו עמו ממרום )פסחים 
סו ע"א(. ואיך יעלה על הדעת שיתהלל לומר על עצמו: "אם אני כאן הכל 

 כאן".

ובכן, ראשית לכל כתב רש"י: דורש היה לרבים בשמו של הקדוש ברוך 
פץ בבית הזה ושכינתי שרויה הוא: "אם אני כאן, הכל כאן", כל זמן שאני ח

בו יהא כבוד קים ויבואו הכל כאן, ואם תחטאו ואסלק שכינתי מי יבוא 
כאן. ]ויצוין למה שאמרו )רש"י ותוספות, סכה מה ע"א( ש"אני" הוא אחד 
השמות משם בן ע"ב שמות. והשכינה קרויה "אני" )זהר ח"ג רעו, א(. 

כינה )זהר ח"א צט, ב(, והמהרש"א כתב ש"הלל" בגימטריא אדנ"י, שם הש
 וזהו "והלל לה'" )דברי הימים ט טז, לו. "בני יששכר" כסלו ד, מב([

 ונסביר באפן רחב יותר, ומשמעותי יותר לגבינו.

יש "אני", השכינה הקדושה, ויש "הכל", כל עניני העולם. ו"אם אני 
 כאן, הכל כאן. ואם אין אני כאן, מי כאן!"

בה" )בראשית כה, כב(, בקרב רבקה אמנו, נזכיר: "ויתרוצצו הבנים בקר
 ופרש רש"י: מתרוצצים זה עם זה ומריבים בנחלת שני עולמות.

ואמרו במדרש )תנא דבי אליהו זוטא יט(: אמרו רבותינו, עוד כשהיו 
יעקב ועשו במעי אמן אמר יעקב לעשו: עשו אחי, שני אחים אנחנו לאבינו 

ם הבא. העולם הזה יש בו ושני עולמות יש לפנינו, העולם הזה והעול
אכילה ושתיה ומשא ומתן ולשאת אשה ולהוליד בנים ובנות, אבל העולם 
הבא אינו בכל המדות האלו. ואם הוא רצונך, טל אתה העולם הזה ואני 
אטל העולם הבא. ומנין שכך הוא, שנאמר: "ויאמר יעקב מכרה כיום את 

ן. באותה שעה בכרתך לי" )בראשית כה, לא( כשם שהיינו אומרים בבט
נטל עשו בחלקו העולם הזה ויעקב נטל בחלקו העולם הבא. עד כאן דברי 

 המדרש.



 

 ט 

 נעקוב אפוא אחר האחים, ונראה מה היה בחלקם בעולם הזה.

עשו נטל העולם הזה לחלקו, ומהר ונשא ארבע נשים. אם קבל "סדור 
ע מלא", והלא בנו הבכור של יצחק אבינו היה, היו לו ארבע דירות. ארב

נשים התחרו על תשומת לבו, מי תכין לו ארוחת צהרים עשירה יותר 
ומגונת יותר. היה עשו בשדה והתעיף. היה רעב. לאן ילך. למי מנשיו. 
עסוקות הן, טרודות בעניניהן. יש לו אח, כולל'ניק, אצלו יתקבל במאור 
פנים, שם ישביע רעבונו, ילעט בקדרת עדשים. כך נראה ה"עולם הזה" 

 שלו.

שרבקה שומעת שיצחק מבקש לברך את עשו, ומצטוה בנבואה כ
לשלח את יעקב לקבל את הברכות, היא מלבישה אותו "את בגדי עשו בנה 
הגדל החמדת אשר אתה בבית" )בראשית כז, טו(. ותמה רש"י: והלא כמה 
נשים היו לו, והוא מפקיד אצל אמו?! אצלנו מנהג ישראל שהזוגות 

רים, ולא מביאים לשם! אלא, כותב רש"י, הנשואים לוקחים מבית ההו
שהיה בקי במעשיהן וחושדן. היו מרוקנות לו את הכיסים, אפילו 'מקוה 
געלט' לא היה מוצא למחרת. הבגד עצמו היה עלול להעלם, מפקידו היה 

 אצל עמו. הנה, "עולם הזה". על העולם הבא, מי מדבר.

ששים רבוא עדרי  ויעקב, יושב האהלים, ה'בטלן', חוזר מבית לבן עם
צאן )בראשית עג, יא(, איזה דורון שגר לעשו, כולל אבנים טובות ומרגליות 
)רש"י בראשית לב, יד(, וערם לפניו הר של זהב וכסף כדי לרכז חלק עשו 

 במערת המכפלה )רש"י שם מו, ו. נ, ה(.

"וישא עשיו עיניו וירא את הנשים ואת הילדים, ויאמר מי אלה לך" 
ה(. ופרש שם במדרש )תנא דבי אליהו זוטא יט(: הלא נדברנו  )בראשית לג,

שאני נוטל את העולם הזה, וחלקך הוא העולם הבא. והנה גם כסף וזהב, 
גם אבנים טובות ומרגליות, גם "שור וחמור וצאן ועבד ושפחה", וגם נשים, 

 וגם ילדים, איך זה מגיע אליך, מה זה עושה אצלך!

"הילדים אשר חנן אלקים את עבדך". עשו  "ויאמר", יעקב אבינו ענהו,
שאל על הנשים והילדים, ויעקב ענה על הילדים לבדם. עבל כאן, מפרש 
המלבי"ם, רמז את התשובה. אמת, חלקי הוא העולם הבא. אבל כדי לנחל 
אותו יש להשתמש בכלי העולם הזה, והם נהפכים לכלי הקדש, למכשירי 

כה. עקר אהבת ה' לאברהם מצוה! התורה מצוה להקים משפחה, ולחנ
אבינו, היתה משום כך: "כי ידעתיו ]אהבתיו )רש"י([ למען אשר יצוה את 
בניו ואת ביתו אחריו ושמרו דרך ה' לעשות צדקה ומשפט" )בראשית יח, 
יט(. ולכן, נשאתי את הנשים. ]והלא נראה, שכאשר גזר פרעה להטביע 

ותיהם )סוטה יב הילדים, עמד וגרש את אשתו, ועמדו כלם וגרשו נש
ע"א(.[ כי יעקב אבינו לא בחר בעולם הזה כשלעצמו, אלא ככלי עבור 
העולם הבא. ואלו עשו שהלך בדרך בלעם היה כתלמידיו שיורשין גיהנם 

 ]בעולם הזה! )תוספות יום טוב([ ויורדין לבאר שחת )אבות פ"ה מי"ט(.

מת: הכרתי אדם שגדל בבית דתי, וגלש. שוחחתי אתו, והודה על הא
לשים רסן ליצריו.  -שקר הוא, אבל כך אמר  -חלש אופי הוא, ואינו יכול 

יודע הוא ששומרי התורה יזכור לעולם הבא, אבל הוא נוהה אחר העולם 
הזה. כמה שנסיתי להסביר לו ששומרי המצוות אשרם בעולם הזה, מלבד 

לא ה"וטוב לך" לעולם הבא, נפלו הדברים על אזנים ערלות. לא זו בלבד, א
בטוח היה שאין הוא לבד. אי אפשר לגדל דור בבועה, במנתק מן העולם 

 הגדול. והם יפזלו, וישפעו, ויפנו לכם ערף, עוד תראה.

ובכן , רואים אנו את עולם הישיבות פורח, עולם התורה גדל, דור 
לתפארת, מאשר וגאה. ולא עוד, אלא שהמונים נוהרים ומצטרפים, חוצים 

 כה.את הקוים בדרך ההפו

 מה תאמר לכך, שאלתיו. תחזיתו התנפצה והפרכה.

אמר לך, השיב, הם אכולי אכזבות, חייהם משמימים, והאמונה 
 מספקת להם עגן, משענת איתנה ונותנת להם ספוק, מעניקה ענין לחייהם.

חיכתי, מי כמוהו מבין אותם. ואמרתי: למה אתה עומד, תשב! לא 
 הבין, למה לשבת.

על עצמך, על חייך שאבדו לשוא! נטשת דת הסברתי: שב 'שבעה' 
אמת, כי אתה בן העולם הזה. כעת מודה אתה, שהמונים שבים בתשובה 
כדי להשיג ספוק בעולם הזה, מלבד חיי העולם הבא. הפסדת אפוא את 

 שני העולמות, אבדת חייך בידיך, הלא תתאבל עליהם!

 נאנח, הודה לדברי, אבל 'שבעה' לא ישב.

 המתאבד אין מתאבלין עליו )יורה דעה שמה, א(! וכדין עשה, שהרי

היה לי חבר בישיבה, נער צעיר, שמיל. גם הוא התגלגל לסביר בסערת 
המלחמה. התפילין אבדו לו, ספרים לא היו, בשבתות אלץ לעבוד, כשרות 
נבצר ממנו לשמר, ולבדו היה. נשחק, ולא החזיק מעמד. הרגל נעשה טבע. 

יכול להצדיק. שמעתי שעלה ארצה, ושמעתי איני רוצה לשפוט, ואיני 
 שאינו שומר מצוות. טרחתי והשגתיו בטלפון.

שמח לשמע את קלי: "יענקלה קריניקער", קרוי הייתי בישיבה על שם 
 עיר מולדתי, "שמעתי שהחזקת מעמד", צין בהערכה.

 הזמנתי אותי אלי לשבת

 נרתע, אינו מסגל לכך, זו תהיה טלטלה עזה מדי.

אות לשבת אצל קרוביו בגבעתים הסמוכה, ויבוא לביתי לחצתי, ונ
 לסעודת ליל שבת.

 שיהיה, בתור התחלה.

חזרתי מתפלת ליל שבת, ובקשתי מהמלאכים להמתין, אינכם 
האורחים היחידים. עוד מעט יגיע שמיל, ברכוהו לשום מלאכי השלום, 

 שישוב לכור מחצבתו.

ת. נדנדו, נמנמו, למלאכים היה פנאי, אבל לילדים לא היתה סבלנו
וכשהנרות עמדו לכבוד החלטנו שנקדש בלעדיו. גם "כל דכפין ייתי" 
אומרים אחר הקדוש. אחר כך נזכרנו שפותחים את הדלת רק לאחר ברכת 

 המזון.

 סוף דבר, לא בא.

 לא כעסתי, דאגתי ורחמתי.

 הרמתי טלפון: חלית, התחרטת?

בערב הלך לבני כמעט בכה: לא, דוקא הגיע. התארח אצל הקרובים ו
ברק. מבתי הכנסת המוארים בקעה התפלה והשירה, וברחוב הלכו נשים 
לבושות בגדי שבת מטילות עם עגלות התאומים ואחד אוחז בעגלה מזה 
והאחת אוחזת מזה ואחד רץ קדימה והאחר משתרך מאחור, נחילים 
, נחילים, בלי עין הרע, וקבוצות נערות וחבורות נשים מבגרות. איזו אחדות

איזה אשר, ומאיפה הוא בא ולאן הוא הולך, הלב נצבט. וחשב שהנה יעלה 
לביתי, ומי יודע כמה ילדים יושבים ושרים זמירות ואומרים דברי תורה. 
לא יוכל לעמד בזה, לבו יתפלץ מכאב וקנאה. הוא פנה לאחור ושב על 

 עקבותיו...

 אייי, אם רק נדע להוקיר את אשרנו. בשני העולמות.

פעם לחתנה בבני ברק. לאכל איני צריך לבוא, הלא את המנה הלכתי 
מכיר אני מהשמחות הקודמות, אני בא לרקודים. לפני הלך זוג חלוני. 

רת, והבעל אומר לאשתו: "בואי ונראה חתונה אצל ושמעו את התזמ
האדוקים". עמדו בפתח וסקרו, והאשה אמר: "תראה, רק גברים! מסכנים, 

ים! אבל אתה יודע" אמרה בפליאה, "הם המחצה מפרידה בינם לנש
 רוקדים!"

 -הם במה לקנא אכן, יש ל

 אנחנו רוקדים!

וכשעלו לרקד בשמחת בית השואבה, פתח הלל ואמר, בשם השכינה 
הקדושה: "אם אני כאן, הכל כאן"! אם העולם הבא עקר, נתנים כלי העולם 

עולמך הזה בשפע ובגדש, ואוכלים בעולם הזה ונוחלים לעולם הבא, ו"
תראה בחייך" )ברכות יז ע"א(, חיים שהם מעין עולם הבא )בבא בתרא יז 

 ע"א(, והשמחה מושלמת!

"ואם אין אני כאן, מי כאן", יורשים גיהנם בעולם הזה ויורדים לבאר 
 )והגדת(      שחת בעולם הבא...

 

 שישו ושמחו בשמת תורה

 נשאלתי שאלה, מה ראו חכמים לקבע את חג שמיני עצרת ליום
שמחת תורה, לסיום התורה והתחלתה, ועושים משתה לגמרה של תורה 
)שיר השירים רבה א, ט(. המועד הנאות לכך הוא לכאורה בחג השבועות. 
ואכן, אמרו בגמרא )פסחים סח ע"ב( שאפלו רבי אליעזר שסובר שאפשר 
להקדיש כל חג לרוחניות בלבד, מודה שבשבועות יש לשמח במאכל 

תנה בו תורה הוא, להראות שנוח ומקבל יום זה ובמשתה, כי יום שנ
לישראל )רש"י(. ורב יוסף הורה להכין ליום זה עגל משלש, להביע שמחתו 
שלמד תורה והתעלה על ידה )רש"י(. והשמחה בתורה ביום מתן תורה, 
מענינו של יום היא, כשם ששמחים בפסח בגאלת מצרים. אבל השמחה 

לכאורה ערוב שמחה בשמחה. וכשם בשמיני עצרת בגמרה של תורה, היא 
ששלמה המלך לא ערב שמחת חנכת בית המקדש בשמחת חג הסכות 
)מועד קטן ט ע"א(, כך אין לערב שמחת סיום התורה ותחלתה בשמחת 

 שמיני עצרת.



 

 י 

השאלה טובה, והיא מסוג השאלות שמביאות לשנוי בגשה ובתפיסה. 
 להבנה מחדשת של חג שמחת תורה.

זצ"ל, שאמר בדרך צחות, וכמה עומק יש באמרה זו שמעתי מהרב שך 
- 

בספר "נפש החיים" )שער א' פרק ד, בהג"ה( הביא רבי חיים מוולוז'ין 
זצ"ל דברי הזהר הקדוש )ח"ג קסא, א( שהאדם הוא "עולם קטן", ולבו הוא 
כנגד בית קדשי הקדשים. וכתב שרבותינו רמזו זאת בדברי המשנה 

ך, יכון לבו כנגד בית קדשי הקדשים. ]ואם )ברכות כח ע"ב( שהמהלך בדר
כן, החושב מחשבה זרה בלבו, הרי הוא כמכניס צלם בהיכל, ה' ישמרנו.[ 
וכל ימות השנה הלב מאבן, כתוצאת פעלת היצר הקרוי "אבן" )סוכה נב 
ע"א, מיחזקאל יא, יט(. ועקר מאמצינו בחדש אלול ובימים הנוראים לרכך 

והרהורי תשובה וקבלת על מלכות שמים. לב האבן, שיפתח לרשמי קדשה 
וכשם ששבע חומות יריחו נפלו בתקיעת השופרות ונבלעו במקומן, כך 
מזעזע קול השופר בראש השנה את הלב ומערער חומותיו. ובכמה 
פיוטים, ובאמירת "אבינו מלכנו", פותחים הארון לשעה קלה, לרמז 

 שובה.פתיחת הלב, וכן באמירת "אבינו מלכנו" בעשרת ימי ת
מגיע יום הכפורים, ופותחין הארון ל"כל נדרי", ולתחלת הפיוטים, 
ול"אבינו מלכנו", ול"שיר הכבוד", ולכמה פעמים בתפלות היום הקדוש, 

 ולבסוף בכל תפלת נעילה. ארון הקדש פתוח, והלב פתוח.
באים ימי הסכות, ופותחים ארון הקדש לאמירת ההושענות. ומוציאים 

ועומדים עמו ליד הבימה, ומקיפים סביבו. וביום השביעי, ספר תורה אחד 
הוא יום הושענא רבה, מוציאים כל ספרי התורה, ומקיפים הבימה שבע 
פעמים )ארח חיים תרס, א(. והרי כאן צעד נוסף. לא די שהלב נפתח. הלב 
נפתח, ומה. מה יש בו, ומה יצא ממנו. ספר התורה. זה מה שבלבנו, וזה 

 ם וסביבו אנו מקיפים.מה שאנו מוציאי
וגם בכך אין די. הפסגה, השיא בשמיני עצרת. מוציאים אנו את כל 
ספרי התורה ועמם אנו מקיפים, ובהם אנו שמחים, ואתם אנו עולזים. זה 

 מה שבלבנו, וזה כל עולמנו, "אין בלבנו אלא אחד" )פסחים נו ע"א(.
חד, אוי, כמה שהוא חי את הדברים! כמה שלא היה בלבו אלא א

 קדשא בריך הוא ואוריתא!
כמה נפלאים דברי המדרש )שיר השירים רבא א, לד(: רבי אבין פתח, 
"זה היום עשה ה' נגילה ונשמחה בו" )תהלים קיח, כד(. אין אנו יודעים 
במה לשמח, אם ביום אם בקדוש ברוא הוא. בא שלמה ופרש: "נגילה 

 הוא, "בך" בתורתך.ונשמחה בך" )שיר השירים א, ד(, "בך" בקדוש ברוך 
כי בקודש ברוך הוא ובתורתו, הינו הך. שהאוחז בתורה, אוחז כביכול 
בקודש ברוך הוא )זהר ח"ג קעו, א(, "כי הוא ורצונו אחד, ובזה הוא דבוק 

 בו יתברך ממש כביכול" )"נפש החיים" שער ד פרק ו(.
ונמצא שאין שמיני עצרת אלא יום שמחה בקדוש ברוך הוא. "לפי שכל 

מות הרגל הקריבו שבעים פרים כנגד שבעים אמות, וכשבאים להפרד י
אמר להם המקום: בבקשה מכם, עשו לי סעודה קטנה ונשמח ביחד, כי 

 לו(. זו מהותו של היום.-קשה עלי פרדתכם" )רש"י במדבר כט, לה
למה נמשלו ישראל לתמר, לומר לך, מה תמר זה אין לו אל אלב אחד 

לא גזע אחד ויחיד מתמר עד לתפרחתו, ההופכת ]שאין בו פצולי ענפים א
לחלק מגזעו[ כך ישראל אין להם אלא לב אחד לאביהם שבשמים )סוכה 

 מה ע"ב(.
כל השגתנו ואחיזתנו בבוראנו היא כפי השגתנו ואחיזתנו בתורה 

 שהיא רצונו, ושמחתנו בה היא שמחתנו בו.
ן עוד ונמצא, שהכרזת: "אתה הראת לדעת, כי ה' הוא האלקים, אי

מלבדו" )דברים ד, לה( מול ארון הקדש, ההכרזה הפותחת את סדר 
ההקפות, היא פסגת הימים הנוראים שעברנו. היא הסכום והלקח, היא 
המשמעות והתמצית: אין עוד מלבדו, ומלבד תורתו. זה עולמנו, וזו 

 שמחתנו.
 -"קשה עלי פרדתכם", וקשה עלינו פרדתך 

 אז לא נפרדים!
שובת השאלה, מה ראו חכמים לקבע ליום זה את ועלתה בידינו ת

שמחת התורה, ומדוע אין זה עורב שמחה בשמחה. משום שאין בלבנו 
אלא אחד, ו"הקדוש ברוך הוא לבם של ישראל, שאמר )תהלים עג, כו(: 
צור לבבי וחלקי אלקים לעולם" )שיר השירים רבה ה, ב(, וקדשא בריך הוא 

מתברר כי ארון קדש הוא, והתורה  אוריתא וישראל חד, וכשנפתח לבנו
בו, ובה אנו שמחים. כדברי המדרש: "כשאמות העולם אוכלים ושותים 
מתחילים בדברי תפלו. אבל כשישראל אוכלים ושותים מתחילים בדברי 

 -תורה ובתשבחות לפני הקדוש ברוך הוא )אסתר רבה ג, יג( 
 וזה חג שמחת תורה!

 נגיל ונשמח בזאת התורה

מן אסטולין, שבע מרורים משך שנים ארכות בסביר גיסי, רבי זל
הקפואה, תרתי משמע, קר עז וכפור רוחני נורא. בכל כחו שמר על יהדותו, 
סבל רב סבל על שמירת המצוות, אבל יחיד היה, בודד. בלא מנין בחל 
ובשבת, במועד ובחג, בראש השנה וביום הכפורים! עזר ה', ונחלץ מעמק 

על קביו. כמה שמח להיות בין יהודים, לראות הבכא, הגיע אלינו מדדה 
 סביבו שומרי תורה ומצוות!

בשבת בבקר הלכתי עמו לתפלה. אח, תפלה במנין, ברב עם, עיניו 
נצצו. חקר, וספרתי שיש ב"לדרמן" מנין ותיקין, ובעודם מתפללים 
מתארגן בירכתי בית הכנסת, ב"בית שני", ותוך כדי מתחילים להתפלל 

 ין הראשון מסתיים מתחיל מנין נוסף. לא שבע מלשמוע.למעלה, וכשהמנ
התפלה הסתימה ופניתי לחזר לביתי, בקש רשות להשאר עוד קצת, 

 לחוות, הוא כבר יגיע, ידוע את הדרך.
 טוב, בינתים אקדש ואלמד מעט.

וברוך השם "תורתם מתברכת": אני מספיק ללמד דף, ושנים, ושלשה, 
 ורבי זלמן איננו.

לות הכל זר הוא בעיר, ומדדה על קביו. אולי אבד את אני דואג, ככ
הדרך, מי יודע היכן אמצאהו. קדם כל, נלך לבית הכנסת. נחקר, אולי ראו 
לאן הלך. ראו, ודאי. הוא למעלה, בקומה העליונה. עליתי, והנה הוא לפני. 
מסמן לי בידו שאמתין, עוד מעט. מה יש, מה קרה. המתנתי לצדו עשרים 

 קם וחפן את קפיו. דקות. רק אז
 "מה מעשיך כאן", שאלתי.

אמר: "אתם כעכבר השוכב על ערמת דינרים. רואה בהם מזרן שאינו 
שעה  -הוא מספר לי!  -נח. אינו מבין איזה אוצר תחתיו!" כבר שעה ארוכה 

ארוכה שהוא מדלג על קביו ממנין למנין. לענות עוד אמן, עוד אמן יהא 
וצרות, מוכן הוא לשהות כאן עוד ועוד! שמיה רבה, עוד קדושה. אלו א

 שנים היה מנותק מרעב, וכעת כזה שפע, בכזה גדש, איך אפשר להתנתק!
ונזכרתי במה שהיה רבי אליה לופיאן זצ"ל אומר בשם הסבא מקלם 
זצ"ל: העולם הזה נברא עבור תכלית מרכזית אחת ויחידה. כאמרם: כל מה 

א לכבודו, שנאמר )ישעיהו שברא הקדוש ברוך הוא בעולמו לא בראו אל
מג, ז(: "כל הנקרא בשמי ולכבודי בראתיו, יצרתיו אף עשיתיו" )סוף 
אבות(. והינו, שיכירוהו ]"דישתמודעון ליה" )רעיא מהימנא, בא([ בני 

 האדם: "ברוך הוא אלקינו שבראנו לכבודו!"
לפיכך, אמר, כדאי היה לברא את העולם כלו, ולהחזיקו ולהחיותו 

שנה, כדי שבמהלך כל ימות עולם יהיה ולו אדם אחד, שפעם  ששת אלפים
 -אחת בחיים, יאמר: "ברוך הוא וברוך שמו" 

 כבר התקימה מטרת בריאת העולם. הופק ממנו כבוד שמים!
 והוסיף: ואלף "ברוך הוא וברוך שמו", אינם "אמן" אחת!

 ואלף אמנים, אינם שקולים ל"אמן יהא שמיה רבה" אחד!
 אמן יהא שמיה רבה", אינם מלה אחת של תלמוד תורה!וסיים: ואלף "

לא בכדי, תקנו חז"ל לשמח בשמחת תורה, בסיום קריאת חמשה 
 חמשי תורה.

אני נתקל בבני ישיבה קודרים ומיואשים. מדוע, כי אינם מבינים את 
שעורו של ראש הישיבה, אינם יודעים את הסוגיא על בריה, מביטים הם 

יחים והמשננים והמחדשים. איי, כעכברים בקנאה על המכשרים והמצל
 -הרובצים על דינרי הזהב 

 היש לכם מושג בערכה של מלה בתורה!
 נתחיל מ"בראשית", כמה יהודים בעולם יודעים לקרא באותיות רש"י!

 כמה יהודים בעולם יודעים מה כתוב בחמש!
כמה יהודים בעולם קוראים מדי שנה בשנה חמשה חמשי תורה, שנים 

 -אחד תרגום, ושומעים קריאתם בבית הכנסת בצבור מקרא ו
וכמה פתחו גמרא, יודעים הם מה היא "בבא מציעא", ראו צורתה של 

 שמועה!
 תקנו לנו לרקוד, על סיום חמשה חמשי תורה!

 -כל השאר, כל דרגה ודרגה, עולם מלא, תוספת אורה 
 אבל שלא נהיה כפויי טובה!

נו מה נעים גורלנו ומה יפה שנאמר, קדם כל, "אשרינו מה טוב חלק
ירשתנו, שאנו מעריבים ומשכימים בבתי כנסיות ובבתי מדרשות ואומרים 

 -פעמים באהבה, שמע ישראל ה' אלקינו ה' אחד" 
 קדם כל וראשית לכל, להודות על כך!

להודות שאיננו בסביר הקפואה. אחים רבים כל כך קפאו שם למות. 
אמן יהא שמיה רבה", וגם "מלה של ואנו, בחסדי שמים, גם "אמן", וגם "

 -תלמוד תורה" 
 -"נגיל ונשמח בזאת התורה, כי היא לנו עז ואורה" 

 ושלב אחר שלב, נעלה מעלה מעלה!
(והגדת)

 


